MICHAEL DENHOFF

Biographie
Werkverzeichnis
Diskographie

1



"Die Kldange sind nur Bilder dessen, was hinter ihnen liegt" schrieb Michael Denhoff in
seinen Annotationen liber das Komponieren. Mit dieser dsthetischen Reflexion - verfaBBt im
April 1990 - offenbart der Komponist einen grundséatzlichen Aspekt seiner Poetik: Musik
bedeutet weitaus mehr als die bloBe Organisation von Kléngen in der Zeit, Musik ist die
"begriffslose" Ubersetzung dessen, was der Mensch ohnehin stetig sucht: BewuBtheit,
Erkenntnis und Wahrheit (ber sich und die Welt, kurzum: Musik ist Philosophie in Ténen.
Sich heutzutage noch einem solch hehren Anspruch nach Wahrhaftigkeit zu verschreiben,
wie es Denhoff tut, ist innerhalb der gegenwértigen Musik selten; dies mag zum einen
daran liegen, daBB, wie auch sonst in unserer Gesellschaft, das Suchen nach Erkenntnis
zunehmend der puren Erlebnissucht weichen muB3, oder zum anderen daran, daB die
klingenden Philosopheme am Lebensraum vorbei konstruiert sind und ihre Komplexitéten
weder Erstaunen noch Einsicht evozieren.

Stefan Fricke




Michael Denhoff

wurde 1955 in Ahaus/Westfalen geboren. Erste Kompositionsversuche unternahm er mit
zehn Jahren und erhielt dabei entscheidende Impulse durch Gilinter Bialas. Ab 1973
studierte er bei Siegfried Palm und Erling Bldndal-Bengtsson Violoncello, bei Jirg Baur
und Hans Werner Henze Komposition, sowie mit dem Denhoff-Klaviertrio beim Amadeus-
Quartett Kammermusik.

Von 1976 bis 1980 war er Stipendiat der Studienstiftung des deutschen Volkes.

1984-85 Lehrauftrag fir Tonsatz an der Universitdat Mainz. Heute lebt er als
freischaffender Komponist und Cellist in Bonn. Dort war er von 1985-1992 Leiter des
Akademischen Orchesters Bonn und ist er seit 1992 Mitglied im Ludwig-Quartett Bonn.
Seit 1996 zudem engere Zusammenarbeit mit der Pianistin Birgitta Wollenweber als Duo.
Daneben diverse Dozententatigkeiten als Kammermusiker und Komponist, darunter u. a.
1997/99 Gastprofessur am Nationalen Konservatorium in Hanoi (Vietham). Von 2008 -
2021 war er Dozent flir Kammermusik an der Robert-Schumann-Hochschule in
Dusseldorf.

Fir sein kompositorisches Schaffen erhielt er zahlreiche Preise und Auszeichnungen
(u.a.: 1. Preise bei den Kompositionswettbewerben Hitzacker und Bergisch-Gladbach,
Forderpreise der Stddte Stuttgart und Dortmund, des Landes Nordrhein-Westfalen und
des Landes Niedersachsen, Bernd-Alois-Zimmermann-Preis und zuletzt den Annette von
Droste Hilshoff Preis). 1986-87 ermdglichte ihm das Villa-Massimo-Stipendium einen 1-
jahrigen Studienaufenthalt in Rom. 1996 Arbeitsstipendium ,Villa La Collina” in
Cadenabbia.

Zahlreiche LPs, CDs und SACDs dokumentieren sein umfangreiches Oeuvre.

Denhoffs Werke werden weltweit aufgefihrt. Ur und Erstauffiihrungen fanden u. a. bei
folgenden Festivals statt: Internationales Beethovenfest Bonn, Minchener Biennale,
Musik Triennale Koéln, Klavierfestival Ruhr, Wittener Tage fir Neue Kammermusik,
Sommerliche Musiktage Hitzacker, Tage Neuer Musik Hannover, Ensemblia
Moénchengladbach, Budapester Herbstfestival, Budapester Frihliingsfestival, Festival
International du Domaine Forget, Europamusicale, Festival Latinoamericano de Mdusica,
Cantiere Internazionale d'Arte Montepulciano, Festival di Nuova Consonanza Roma,
Saptamana Muzicii Contemporane Bucuresti, Kulturwochen der BRD im Kaukasus.

Im Jahr 2000 war Michael Denhoff Veranstalter der von ihm mit der Pianistin Susanne
Kessel konzipierten, 50 Werkstattkonzerte umfassenden Reihe ,Jahr100KlavierStlicke”,
die in Bonn stattfand und einen chronologischen Riickblick Gber die Klaviermusik des 20.
Jahrhunderts bot.

2008 initiierte er die musikalisch-literarische Reihe WORTKLANGRAUM, die im Jahr acht
Abende mit Uberwiegend zeitgendssicher Musik und Literatur im "Dialograum Kreuzung
an Sankt Helena" in Bonn prasentierte und die 2022 mit dem 100. Abend der Reihe
endete

Seit mehreren Jahren verdffentlicht Michael Denhoff Kurzgedichte, die in verschiedenen
Haiku-Anthologien erschienen, zuletzt beim DTV. Zudem ist er Mitherausgeber des
Online-Journals fir Haiku und Kurzgedicht HAIKUSCOPE.

3



Michael Denhoff

was born in Ahaus/Westphalia in 1955. He made his first attempts at composition at the
age of ten and received decisive impulses from Ginter Bialas. From 1973 he studied
violoncello with Siegfried Palm and Erling Bléndal-Bengtsson, composition with Jirg Baur
and Hans Werner Henze, and chamber music as member of the Denhoff Piano Trio with
the Amadeus Quartet.

From 1976 to 1980 he was a scholarship holder of the German National Academic
Foundation.

1984-85 lectureship for composition at the University of Mainz. Today he lives in Bonn as
a freelance composer and cellist. There he was director of the Bonn Academic Orchestra
from 1985-1992 and a cellist in the Ludwig Quartett Bonn from 1992-2008. Since 1996
he has also worked closely with the pianist Birgitta Wollenweber as a duo.

In addition, he has held various teaching positions as a chamber musician and composer,
including a guest professorship at the National Conservatory in Hanoi (Vietnam) in
1997/99 and a lectureship for chamber music at the Robert Schumann Hochschule in
Dusseldorf from 2008 to 2021.

He has received numerous prizes and awards for his compositional work (among others:
1st prizes at the Hitzacker and Bergisch-Gladbach composition competitions, promotional
prizes from the cities of Stuttgart and Dortmund, the state of North Rhine-Westphalia
and the state of Lower Saxony, the Bernd Alois Zimmermann Prize, the Annette von
Droste Hilshoff Prize and most recently the Gerda and Glinter Bialas Prize in 2013). In
1986-87, the Villa Massimo scholarship enabled him to spend 1 year studying in Rome.
1996 "Villa La Collina" working scholarship in Cadenabbia.

Numerous CDs document his extensive oeuvre.

Denhoff's works are performed worldwide. Premieres and first performances have taken
place at the following festivals, among others: International Beethovenfest Bonn, Munich
Biennale, Musik Triennale Cologne, Ruhr Piano Festival, Wittener Tage fir Neue
Kammermusik, Sommerliche Musiktage Hitzacker, Tage Neuer Musik Hannover,
Ensemblia Mdnchengladbach, Budapest Autumn Festival, Budapest Spring Festival,
Epidaurus Festival Cavtat (Croatia), Festival International du Domaine Forget,
Europamusicale, Festival Latinoamericano de Mdusica, Cantiere Internazionale d'Arte
Montepulciano, Festival di Nuova Consonanza Roma, Saptamana Muzicii Contemporane
Bucuresti, Kulturwochen der BRD im Kaukasus.

In 2000, Michael Denhoff was the organiser of the Jahrl100KlavierSticke series of 50
workshop concerts, which he conceived with the pianist Susanne Kessel and which took
place in Bonn and offered a chronological review of 20th century piano music.

In 2008, he initiated the musical-literary series WORTKLANGRAUM, which presented
eight evenings a year of predominantly contemporary music and literature in the
"Dialograum Kreuzung an Sankt Helena" in Bonn, ending in 2022 with the 100th evening
of the series.

For several years, Michael Denhoff has also published short poems, which appeared in
various haiku anthologies, most recently with DTV. In addition, he was co-editor of the
online journal for haiku and short poetry HAIKUSCOPE.



Michael Denhoff

est né en 1955 a Ahaus en Westphalie. Il a fait ses premiers essais de composition a
I'age de dix ans et a recu des impulsions décisives de Glnter Bialas. A partir de 1973, il a
étudié le violoncelle avec Siegfried Palm et Erling Blondal-Bengtsson, la composition avec
Jirg Baur et Hans Werner Henze, ainsi que la musique de chambre avec le trio de piano
Denhoff au sein du quatuor Amadeus.

De 1976 a 1980, il a été boursier de la Studienstiftung des deutschen Volkes.

De 1984 a 1985, il enseigne I'écriture musicale a l'université de Mayence. Aujourd'hui, il
vit @ Bonn en tant que compositeur et violoncelliste indépendant. De 1985 a 1992, il y a
dirigé 1'Orchestre académique de Bonn et, de 1992 a 2008, il a été membre du Quatuor
Ludwig de Bonn en tant que violoncelliste. Depuis 1996, il travaille également en duo
avec la pianiste Birgitta Wollenweber.

Parallelement, il enseigne la musique de chambre et la composition, notamment en tant
que professeur invité au Conservatoire national de Hanoi (Vietham) en 1997/99 et en
tant que professeur de musique de chambre a la Haute école Robert Schumann de
Dusseldorf de 2008 a 2021.

Il a recu de nombreux prix et distinctions pour son travail de composition (entre autres :
ler prix aux concours de composition de Hitzacker et Bergisch-Gladbach, prix
d'encouragement des villes de Stuttgart et Dortmund, du Land de Rhénanie-du-Nord-
Westphalie et du Land de Basse-Saxe, prix Bernd-Alois-Zimmermann, prix Annette von
Droste Hulshoff et plus récemment, en 2013, prix Gerda et Glnter Bialas). De 1986 a
1987, la bourse Villa Massimo lui a permis d'effectuer un séjour d'études d'un an a Rome.
En 1996, bourse de travail "Villa La Collina" a Cadenabbia.

De nombreux CD documentent sa vaste ceuvre.

Les ceuvres de Denhoff sont jouées dans le monde entier. Des premieres et des créations
ont eu lieu, entre autres, lors des festivals suivants : Internationales Beethovenfest
Bonn, Minchener Biennale, Musik Triennale Kd&ln, Klavierfestival Ruhr, Wittener Tage fir
Neue Kammermusik, Sommerliche Musiktage Hitzacker, Tage Neuer Musik Hannover,
Ensemblia Mdénchengladbach, Budapester Herbstfestival, Budapester Frihlingsfestival,
Epidaurus-Festival Cavtat (Croatie), Festival International du Domaine Forget,
Europamusicale, Festival Latinoamericano de Mdusica, Cantiere Internazionale d'Arte
Montepulciano, Festival di Nuova Consonanza Roma, Saptamana Muzicii Contemporane
Bucuresti, Kulturwochen der BRD im Kaukasus.

En 2000, Michael Denhoff a été l'organisateur de la série de 50 concerts-ateliers
Jahri100KIlavierStlicke qu'il a congue avec la pianiste Susanne Kessel et qui s'est tenue a
Bonn, proposant une rétrospective chronologique de la musique pour piano du 20e siécle.
En 2008, il a lancé la série musicale et littéraire WORTKLANGRAUM, qui présentait huit
soirées par an de musique et de littérature essentiellement contemporaines dans |'espace
de dialogue "Kreuzung an Sankt Helena" a Bonn et qui s'est terminée en 2022 avec la
100e soirée de la série.

Depuis plusieurs années, Michael Denhoff publie également de courts poémes qui ont été
publiés dans différentes anthologies de haikus, la derniére en date étant celle de DTV. Il
a en outre été co-éditeur du journal en ligne pour haikus et poésie courte HAIKUSCOPE.



W erkverzeichnis

. Buhnenwerke

DER PELIKAN op. 64 (1990-92) / ca. 100’

Kammeroper in 14 Szenen (3 Akte) nach Strindberg

eingerichtet von Achim Thorwald und Michael Denhoff

Personen. Mutter, Mezzosopran - Friedrich (Sohn), Bariton - Gerda (Tochter), Sopran -
Axel (Schwiegersohn), Tenor - Grete (Magd), Alt

Orchester. 1(Picc.,Altfl.).1(Eh.).1(Es-Kl., Bkl.).1(Kfg.) - 1.1.1.1 - Schl.(2) - Klav. -1.1.1.1.1
Kompositionsauftrag der Stédtischen Bliihnen Minster

UA Minster 1992

EDITION GRAVIS - EG 258

« Orchester / Kammerorchester

REFLECTIONI - hommage a Bartok (1972/73) / ca. 15’
flir 12 Streicher und Cembalo

UA Nordhorn 1973

MANUSKRIPT

ELEGIE op. 2 (1974) / ca. 15’

fur kleines Orchester

2.2.1.1-2.1.0.0 - Klav. - 6.6.4.4.3
Kompositionsauftrag des Collegium Musicum Bonn
UA Bonn 1974

EDITION GRAVIS - EG 79

SINFONIA Iop. 11 (1976)/ca. 17’

fur groBes Orchester

3(Picc.).2.Eh.2.2. - 3.3.3.1 - Schl.(3) - Hfe.Klav. - 10.10.8.8.6
Kompositionsauftrag von Radio Bremen

UA Bremen 1978

BREITKOPF & HARTEL

TEMPUS IMPLETUM op. 21 (1978) /ca. 17’
Expressionen der Zeit und des Raumes (SINFONIA II)
flr groBes Orchester

3.2.Eh.2.Bkl.3 - 4.3.3.1 - Schl.(2) - Klav. - 12.12.10.8.6
UA Dortmund 1981

BREITKOPF & HARTEL

MELANCOLIA op. 26 (1980) / ca. 21’

Anndherungen an einen Kupferstich von Direr

fir kleines Orchester

1.Altfl.1.Eh.1.Bkl.0.Kfg. - 0.0.0.0. - Schl.(1) - Hfe.Klav. - 0.0.4.4.2
UA Ko6In 1980

BREITKOPF & HARTEL

SCHOGGLS TRAUM (1981) / ca. 3’
Divertissement flir Kammerorchester
1.1.1.1-1.1.0.0-4.4.3.2.1

UA Miirzzuschlag / Osterreich 1981
MANUSKRIPT



MUTAZIONI op. 27a (1981) / ca. 10’

flr Orchester

2(Picc.).2.2.2 - 2.2.0.0 - Schl.(2) - Klav. - 10.8.8.6.4
UA Bonn 1983

BREITKOPF & HARTEL

EINSAMKEIT - in memoriam W. Buchebner op. 33 (1982) / ca. 12’
fir kleines Orchester

1(Picc.).1.1.1 -1.1.1.0 - Tamtam, Hfe. - 1.1.1.1.1 (oder. 8.8.6.4.3)
Kompositionsauftrag der Buchebner - Gesellschaft

UA Kindberg / Osterreich 1983

BREITKOPF & HARTEL

DESASTRES DE LA GUERRA op. 36 (1983) / ca. 23’

Orchesterbilder nach Goya

flr groBes Orchester

3(Picc.).2.Eh.2(Bkl.).2(Kfg.) - 3.3.3.1 - Pk.Schl.(2) -2 Hfe. -12.12.10.8.6
Kompositionsauftrag der Stadt Lidenscheid

UA Lidenscheid 1983

BREITKOPF & HARTEL

BAROCKKONZERT op. 43 (1985) / ca. 16’

flr 3 Violen, 3 Violoncelli, KontrabaB und Cembalo
Kompositionsauftrag der Stadt Liidenscheid

UA Lidenscheid 1985

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5307

FANFARE op. 44 (1985) / ca. 4’

flir Orchester

2.2.2.2 - 2.2.2.0 - Pk.Schl.(3) - 10.10.8.8.6
UA Bonn 1985

EDITION GRAVIS - EG 47

DREI SPATE KLAVIERSTUCKE (1986) / ca. 10’

von Franz Liszt

Bearbeitung fir kleines Orchester

2(Picc./Altfl.).0.2(Bkl.).0 - Altsax.Tenorsax. - 0.1.1.0 - Schl.(2) - 1.1.1.1.1 (oder. 6.6.5.4.3)
Kompositionsauftrag der Musikhochschule Westfalen - Lippe

UA Dortmund 1986

EDITION GRAVIS - EG 92

NACHTBILD op. 57 (1989) / ca. 14’

(Mahler - Momente)

fir Kammerensemble

Picc.(Altfl.).Es-Klar.(Bkl.).Kfg. - Hrn.Trp.Pos. - Schl.(2) - Hfe. - Va.Vc.Kb. (oder. 0.0.8.6.4.)
Kompositionsauftrag des Philharmonischen Staatsorchesters Hamburg

UA Hamburg 1989

EDITION GRAVIS - EG 202

PELIKAN - SUITE op. 64a (1992) / ca. 24’

fur kleines Orchester

1 (Picc.,Altfl.).1.1(Es-Klar.,BaBkl.).1(Kfg.) - 1.1.1.1 - Schl.(2) - Klv. - 8.8.6.4.3
UA

EDITION GRAVIS - EG 377

INNENRAUME ... ERINNERND op. 71 (1994) / ca. 32’

fur groBes Orchester

4 (Picc.Altfl.).2.Eh.4(Es-Klar.,BaBkl.). 2.Kfg. - 6.4.3.1- Schl.(5) - Cel.Hfe.Klav. - 14.12.12.10.8
Kompositionsauftrag der Stadt Bonn

UA Bonn 1994

EDITION GRAVIS - EG 417



MATCH op. 90 (2000) / ca. 12’

flir Saxophonorchester in zwei Gruppen und groBe Trommel
(2 Sopran, 4 Alt, 2 Tenor, 2 Bariton, 2 BaB3)

UA Loérrach 2001

EDITION GRAVIS - EG 748

... OUVERT ... op. 99 (2005)/ca. 7' - 16’

Meditation flr variable Besetzung (ca. 8 — 24 Ausfliihrende)
UA Nirnberg 2006

EDITION GRAVIS - EG 986

RUE SEDAINE, 11PM op. 104 (2007) / ca. 15’
fir Ensemble

1.0.1.0 - 1.0.1.0 - Schlzg.- Klav. - 1.1.1.1.0
Kompositionsauftrag des WDR Kéin

UA Kdéln 2008

EDITION GRAVIS - EG 1052

RUE SEDAINE, 11PM op. 104a (2008) / ca. 15’

flir Orchester

3.(Picc.).2.(Eh.).3.(Bkl.).2.(Kfg.) - 4.3.3.0 - Schl. (2) - Klv., Hfe. - 14.12.10.10.8
UA Duisburg 2009

EDITION GRAVIS

- Konzerte

MEMOIRES op. 8 (1975) / ca. 13

fur Vibraphon und 14 Streicher
Kompositionsauftrag der Jeunesses Musicales
UA Weikersheim 1975

MANUSKRIPT

UMBRAE - in memoriam Bernd Alois Zimmermann op. 13 (1976) / ca. 17’
fir Violine, Violoncello und groBes Orchester

3(Picc).2.Eh.2.2 - 4.3.3.0 - Pk.Schl.(2) - Klav. - 12.12.10.8.6
Kompositionsauftrag des Landesjugendorchesters NRW

UA Weikersheim 1977

BREITKOPF & HARTEL

OMAGGIO 0p.40 (1984) / ca. 33’

(a Bach, Haendel, Scarlatti e Berg)

Konzert fir Violine, Oboe und Orchester

I Variazioni (VI.)

II Fantasia (Ob.)

III Tomba (Ob.,VI.)

2(Picc.).2(Eh).2(Bkl.).2(Kfg.) - 4.2.2.0 - Pk.Schl.(2) - Hfe. - 10.10.8.8.6
Kompositionsauftrag des Orchesters der Stadt Remscheid

UA Remscheid 1985

EDITION GRAVIS - EG 1

TABLEAUX SOMBRES op. 60 (1990) / ca. 21’

fur Heckelphon (oder Tenorsaxophon) und Orchester
3(Picc.BaBfl.).2(Eh.).3(Es.Bkl.).2(Kfg.) - 4.3.3.1. - Pk.Schl.(2) - 12.12.10.10.8
Kompositionsauftrag der Stadt Miinster

UA Minster 1991

EDITION GRAVIS - EG 256

REMARKS AND REVIEWS op. 68 (1993) / ca. 31’

fir Saxophonquartett und Orchester (-quartette)
4(Picc.Altfl.BaBfl.).2(Eh.).4(Es.Bkl).2. - 4.2.2.0 - Schl.(4) - 10.10.8.8.6
Kompositionsauftrag der Stadt Wiirzburg

UA Wiirzburg 1993

EDITION GRAVIS - EG 375



KONZERT op. 109 (2007-2011) / ca. 22’

fur Violoncello und Orchester

3(Altfl.).2.Eh.2.Bkl.2.Kfg. . - 4.3.2.1 - Schl.(2) - Klv. - 10.10.8.8.6
UA

EDITION GRAVIS - EG 2439

« Gesang / Chor mit Ensemble / Orchester

CHANTS D’'AUTOMNE op. 34 (1982) / ca. 25’

Lieder nach Gedichten von Rimbaud, Verlaine und Baudelaire

fur Bariton und Kammerensemble

2(Picc.Altfl.).1.Eh.2(BKkl.).1(Kfg.) - 2.0.0.0 - Schl.(1) - Hfe. - 1.1.1.1.1 (oder. 6.6.5.4.3)
Kompositionsauftrag fiir die 25. Tage Neuer Musik Hannover

UA Hannover 1983

BREITKOPF & HARTEL

TRAUMBUCH EINES GEFANGENEN op. 51 (1987) / ca. 75’

oratorische Szenen nach Texten von Horst Bienek

flr Sprecher, Bariton, Chor und groBes Orchester

3(Picc.Altfl.).2.Eh.2.Bkl.2.Kfg. - 4.3.3.0 - Pk.Schl.(3) - Klav. - Spr., Bar. - Chor (S.A.T.B.) -
12.12.10.10.8

UA Bonn 1989

EDITION GRAVIS - EG 160

IN UNUM DEUM op. 93 (2001/2003) / ca. 35’

Credo filir Sopran, Bariton, Chor, Orgel und kleines Orchester

2.0.2.0 - 0.2.2.0 - Schl.(2) - Org. - Spr., Bar. - Chor (S.A.T.B) - 1.1.1.1.1 (oder chorisch)
Kompositionsauftrag des Gespréchkreises fiir Musik und Kirche und der Deutschen
Bischofskonferenz

UA Berlin 2003

EDITION GRAVIS - EG 847

MAGNIFICAT op. 98 (2004/05) / ca. 20’

fir gemischten Chor mit zwei Soloquartetten, Saxophonquartett und vier Schlagzeuger (und Orgel)
Kompositionsauftrag zum Bistumsfest 2005 in Mlinster

UA Minster 2006

EDITION GRAVIS - EG 943

LE JARDIN DE MA MEMOIRE op. 108 (2010) / ca. 14’

Musik mit Guillaume Apollinaire

fur Vokalquintett und Saxophonquartett

Kompositionsauftrag fiir das Calmus Ensemble und das Raschér Saxophon Quartett
UA Maulbronn 2010

EDITION GRAVIS - EG 1860

« Chor a-cappella

VOZ MIA, CANTA, CANTA op. 37 (1983)/ ca. 21’
Liederzyklus nach Gedichten von Juan Ramoén Jiménez
flr 4 - 8 stimmigen Chor a capella und Flote

UA Raesfeld 1984

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5306

VERLORENE ZEIT op. 42 (1985) / ca. 11’

vier Gesange nach Gedichten von Gisela Rahmelow

fur Vokalquintett

Kompositionsauftrag zur 700 - Jahr - Feier der Stadt Briih/
UA Briihl 1985

EDITION GRAVIS - EG 15



THE DIMENSION OF STILLNESS op. 58 (1989) / ca. 17’
flr gemischten Chor

Kompositionsauftrag des Deutschen Musikrates

UA Stuttgart 1990

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5420

CREDO op. 93a (2003) / ca. 15’
flr gemischten Chor

UA Aachen 2003

EDITION GRAVIS - EG 850

THREE SHAKESPEARE SONGS op. 113 (2014) / ca. 14’
flr gemischten Chor

UA Bonn 2014

EDITION GRAVIS - EG 2145

..« ZEITEN ... (2020) / ca. 2’
(mit Celan)

fur Vokalquintett

UA April 2021

MANUSKRIPT

- Gesang mit Klavier / Harfe / Akkordeon / Viola / Klarinette

WENNS SCHNEIET ROTE ROSEN op. 17 (1977) / ca. 10’
drei Lieder auf Volksliedtexte aus Schlesien

fir Sopran und Klavier

UA Koln 1979

MANUSKRIPT

MIT GESCHLOSSENEN AUGEN op. 45 (1985) / ca. 16’
sechs Lieder nach Gedichten von Heinz-Albert Heindrichs
fir Sopran und Klavier

UA Ludenscheid 1986

EDITION GRAVIS - EG 264

NACHTGESANG (1986) / ca. 3’

nach einem Gedicht von Martella Gutiérrez-Denhoff
flr Mezzosopran und Klavier

UA

MANUSKRIPT

VISAGE DU DESTIN op. 61 (1990) / ca. 10’

fir Mannerquartett und Klavier

Kompositionsauftrag der Stadt Briihl zum 100. Geburtstag von Max Ernst
UA Lissabon 1991

EDITION GRAVIS - EG 265

SCHATTENFORMEN op. 69 (1993) / ca. 15’

Stele fir die Droste

flr Sopran ,Tenor (& 4 Tomtoms), Harfe und Klavier
Kompositionsauftrag der Annette von Droste Gesellschaft
UA Minster 1994

EDITION GRAVIS - EG 404

WIE EINE LINIE DUNKELBLAUEN SCHWEIGENS op. 80 (1997) / ca. 19’
sieben Gesdnge nach Gedichten von Selma Meerbaum

flir Mezzosopran (Alt) und Konzertakkordeon

UA Diiren 1997

EDITION GRAVIS - EG 774

10



SILENCE, ET PUIS op. 101 (2006) / ca. 22’
Fragmente nach letzten Notaten von Marguerite Duras
far Altstimme und Viola

UA Bonn 2007

EDITION GRAVIS - EG 1002

SCHONSTE LIEDER - Vokalzyklus op. 110 (2011/12) / ca. 90’
nach 52 Liedern in Satzen von Michael Donhauser

fir Mezzosopran, Bariton, Klarinette(n), Viola, Harfe und Klavier
UA 2. Abt. (Nr. 27 - 52) Miinchen 2013

EDITION GRAVIS - EG 2083P

GREGUERIAS op. 121a (2019) / ca. 17’

nach Ramén Gémez de la Serna

flr Sopran (mit Klavierstuhl und diversen Utensilien)
UA Recklinghausen 2020

MANUSKRIPT

- Kammermusik

STROPHEN - das Melodienprojekt op. 107 (2009) / ca. 160’

52 Stlicke mit diversen Varianten

flr verschiedene und variable Kammermusikbesetzungen vom Duo bis zur EnsemblegroBe
UA diverse Orte 2009ff

UA Gesamtaufflihrung aller 52 Strophen (jeweils eine Version), Disseldorf 2010

EDITION GRAVIS - EG 1861 (Gesamtpartitur)

CANTUS II op. 6 (1975) / ca. 10’
flr 8 Floten

UA Mlnster 1975

MANUSKRIPT

O ORPHEUS SINGT op. 15 (1977) / ca. 16’
funf lyrische Stlicke flir Oktett

Klar.Hrn.Fg. - 2 VI.Va.Vc.Kb.

UA Montepulciano / Italien 1977

BREITKOPF & HARTEL

TIMEPROPORTIONS (1981) / ca. 8’
»8 minutes in the main hall”

fur 8 Spieler (2 Fl.Schl.(2).Klv.VI.Va.Vc.)
UA Guildford / GB 1981

BREITKOPF & HARTEL - KM 2184

MAGIC SQUARE (1981) / ca. 6’ - 60’
flr 6 Spieler und verstarktes Metronom
2 Klv.Vibr.Marimb.4 Gong. 4 Tomtom
UA Guildford / GB 1981

BREITKOPF & HARTEL - KM 2183

HARMONICS op. 84 (1998) / ca. 10’

Studie flr sieben Streicher

Kompositionsauftrag des Streichseptetts Heiligenberg
UA Heiligenberg 1998

EDITION GRAVIS - EG

IGITUR op. 85 (1998) / ca. 12’

Lesart fir Kammerensemble

Fl./BaBfl., Ob./E.H., Klar./Bkl. - Klav. - VI., Va., Vc.
Kompositionsauftrag des WDR Kéin

UA Koéln 1999

EDITION GRAVIS - EG 618

11



SOUNDS AND SHADOWS op. 86 (a) (1999) / ca. 30’
fur Klavier, Streichquartett und Viola (oder Klarinette in B)
UA Bonn 2014

EDITION GRAVIS - EG 829

TWO ONCE SO ONE op. 66 (1992) / ca. 32’
Beckett - Momente

flr Streichquartett, Viola und Violoncello

UA Bonn 1993

EDITION GRAVIS - EG 319

NEUF HOMMAGES BREFS op. 94 (2002) / ca. 15’

(en forme de variations harmoniques)

pour trio double

(Fléte, Klarinette, Schlagzeug - Violine, Violoncello, Klavier)
Kompositionsauftrag der Miinchener Biennale

UA Minchen 2002

EDITION GRAVIS - EG 826

... IMMERHIN ... op. 120 (2019/2021) / ca. 15’
fur zwei Klarinetten und Streichquartett

UA Kéln 2021

EDITION GRAVIS - EG

QUASI UNA SERENATA op. 18 (1977) / ca. 11’
Blaserquintett

(1. Preis beim Kompositionswettbewerb Bergisch-Gladbach)
UA Bergisch-Gladbach 1978

BREITKOPF & HARTEL - BG 1371

CANTUS III op. 25 (1979)/ ca. 9’
(Nachtgesang der Frésche)

fur funf FIoten (Blockfldten)

UA Briihl 1980

P. J. TONGER - Accort A7

SOMEHOW UNCHANGED op. 67b (1992) / ca. 17’

fur Klarinette, Violine, Violoncello, Klavier und Schlagzeug (ad lib.)
UA Bukarest 1993

DE Milheim 1993

EDITION GRAVIS - EG 346

HAUPTWEG UND NEBENWEGE (1998) / ca. 165’
Aufzeichnungen op. 83

fur Streichquartett und Klavier

UA Teil XII Ahaus 1999

UA Teile I + II Velbert 2000

UA (gesamt) Bonn 2000

EDITION GRAVIS - EG 645

1. STREICHQUARTETT op. 1 (1973) / ca. 12’

(1. Preis beim Internationalen Kompositionswettbewerb Hitzacker)
UA Hitzacker 1974

MANUSKRIPT

2. STREICHQUARTETT op. 19 (1977) / ca. 17’
UA Braunschweig__ 1988
BREITKOPF & HARTEL - KM 2181

MYSTIQUES BARCAROLLES op. 30 (1981/82) / ca. 11’
3. Streichquartett

Kompositionsauftrag des Goethe-Instituts Athen

UA Athen 1982

BREITKOPF & HARTEL - KM 2168

12



4. STREICHQUARTETT op. 55 (1988) / ca. 35’
UA Bonn 1990
MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5423

SINCE ATWAIN (I) op. 66a (1992) / ca. 24’
5. Streichquartett

UA Nordhorn 1993

EDITION GRAVIS - EG 320

6. STREICHQUARTETT op. 70 (1993) / ca. 30’
Jfrottages”

UA Bonn 1993

EDITION GRAVIS - EG 386

7. STREICHQUARTETT op. 73 (1994) / ca. 23’
UA Essen 1995
EDITION GRAVIS - EG 445

8. STREICHQUARTETT op. 79 (1996) / ca. 18’
»,nel interno”

UA Koln 2002

EDITION GRAVIS - EG 556

WENN AUS DER FERNE... op. 83 (a) (1998/99) / ca. 25’
Nebenweg I fur Streichquartett

(9. Streichquartett)

UA Braunschweig 2003

EDITION GRAVIS - EG 632

CIRCULA EL TIEMPO op. 72 (1994) / 13’ - 23’
flr 4 - 1 Violoncelli (Campanulen)

UA Brihl 1995

EDITION GRAVIS - EG 416

GEGEN-SATZE op. 39 (1984) / ca. 14’
1. Saxophonquartett

UA Heilbronn 1984

EDITION GRAVIS - EG 1614

SVOLGIMENTI op. 46 (1986) / ca. 27’
2. Saxophonquartett

UA Gelsenkirchen 1987

EDITION GRAVIS - EG 94

pnoxoud op. 59 (1989/90) / ca. 19’
7 Sticke

fur Altsaxophon und Saxophontrio
(3. Saxophonquartett)

UA Kéln 1997

EDITION GRAVIS - EG 241

FUNF GEISTLICHE GESANGE op. 98a (2005) / ca. 12’
4. Saxophonquartett

UA Hamburg 2005

EDITION GRAVIS - EG 947

RECONNAISSANCES op. 48 (1986) / ca. 18’
Klavierquartett

Kompositionsauftrag der Jirgen Ponto Stiftung

UA Frankfurt 1988

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5345

13



MALLARME - ZYKLUS op. 75 (1995/96) / ca. 100’
zwolf Quartette

far zwolf Musiker

Kompositionsauftrag der Philharmonie Hamburg

UA Hamburg 1997

EDITION GRAVIS - EG 508 (Gesamtpartitur)

au silence enroulée ca. 11’

Quartett I op. 75, 1

fur Violine, Viola, Violoncello und Klavier EG 496
UA Wesseling 1996

I’ Abime ca. 12’
Quartett II op. 75, 2
fur Klarinette (B), Violine, Violoncello und Klavier EG 497

rythmique suspens du sinistre ca. 12’

Quartett III op. 75, 3

fur BaBklarinette, Posaune, Violoncello und Klavier EG 498
UA KoéIn 1995

vertige ca. 4’
Quartett IV op. 75, 4
fur Klarinette (B), Trompete, Posaune und Klavier EG 499

dérisoire en opposition au ciel ca. 5’
Quartett V op. 75, 5
fur Es-Klarinette, Trompete, Posaune und Schlagzeug EG 500

Une insinuation simple ca. 7’
Quartett VI op. 75, 6
fir Trompete, Posaune, KontrabaB3 und Schlagzeug EG 501

fantome d’ un geste ca. 4’
Quartett VII op. 75, 7
fur Englisch Horn, Trompete, KontrabaB3 und Schlagzeug EG 502

faux manoir ca. 6’
Quartett VIII op. 75, 8
fur Fl6te, Oboe, KontrabaB und Schlagzeug EG 503

UNE CONSTELLATION ca. 8’
Quartett IX op. 75, 9
flr Piccolo, Oboe, KontrabaB und Harfe EG 504

en sa torsion de siréne ca. 5’
Quartett X op. 75, 10
fur Altfléte, Englisch Horn, Viola und Harfe EG 505

plume solitaire éperdue ca. 5’
Quartett XI op. 75, 11
flr Flote, Violine, Viola und Harfe EG 506

DU FOND D’ UN NAUFRAGE ca. 11’
Quartett XII op. 75, 12
fur Violine, Viola, Violoncello und Harfe EG 507

FOR FOUR op. 89 (2000) / ca. 13’

Satz flr Altsaxophon, Violoncello, Schlagzeug und Klavier
UA Kleve 2001

EDITION GRAVIS - EG 720

14



BACCHANTISCHE TANZSZENEN op. 35 (1983) / ca. 15’
flr 4 Schlagzeuger

UA Stuttgart 1984

EDITION GRAVIS - EG 1558

DREI WALDSZENEN (2021) / ca. 8’
Schumann-Bearbeitung fiir Fléte, Klarinette, Violine und Violoncello
UA Lindau 2021

1. KLAVIERTRIO op. 7 (1975) /ca. 18’
Kompositionsauftrag des Instituts fiir Ostdeutsche Musik
UA Altenberg 1975

BREITKOPF & HARTEL - BG 1249

2. KLAVIERTRIO op. 27 (1980) / ca. 21’
UA Weikersheim 1980
BREITKOPF & HARTEL - EB 8295

3. KLAVIERTRIO op. 74,1 (1995) / ca. 17’
~Schwarzes Ballett”

Kompositionsauftrag der University of Virginia

UA Charlottesville USA 1996 / DE Darmstadt 1996
EDITION GRAVIS - EG 482

NACHTSTUCK op. 74, 2 (1994/95) / ca. 4’
flr Violine, Violoncello und Klavier

UA Palma de Mallorca 1996

EDITION GRAVIS - EG 554

CUEILLAISON D'UN REVE op. 83 (b) (1998/99) /ca. 14’
Nebenweg II fir Violine, Violoncello und Klavier

UA Freden a.d.L. 2000

EDITION GRAVIS - EG 633

KONFIGURATION (1971) / ca. 5’

flr Altblockflote, Violine und Violoncello
UA Mlnster 1972

MANUSKRIPT

STREICHTRIO op. 10 (1976) / ca. 13’
UA Evian / Frankreich 1977
EDITION GRAVIS - EG 1479

SOTTO VOCE op. 65 (1987/92) / ca. 27’

flr Violine, Viola und Violoncello

UA Bonn 1994

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5377

Y SOBRE LOS INSTANTES... op. 47 (1986) / ca. 19’
fur drei Campanulen (Violoncelli)
(Bernd-Alois-Zimmermann-Preis KéIn)

UA Koln 1987

EDITION GRAVIS - EG 116

LOS DISPARATES op. 54 (1988) / ca. 8’
Skizzen nach Goya

flr Viola, Violoncello und Kontrabal3

UA Witten 1989

EDITION GRAVIS - EG 182

FUNF EPIGRAMME op. 102a (2008) / ca. 12’
fur Klarinette, Klavier und Schlagzeug

UA Bonn 2008

EDITION GRAVIS - EG 1045a

15



PNOXOUD op. 59a (1989/90) / ca. 14’
7 Stlicke fir Saxophontrio

UA Bamberg 1991

EDITION GRAVIS - EG 241

DUO LIRICO op. 24 (1979) / ca. 21’
flr Violine und Klavier

UA Koln 1980

BREITKOPF & HARTEL - EB 8099

AUTOMNE ETERNELLE op. 83 ¢ (1998/99) / ca. 10’
Nebenweg III flr Violine und Klavier

UA KoéIn 2000

EDITION GRAVIS - EG 634

OHNE WORTE op. 111 (2012) / ca. 21’

Sechs Gedichte fur Violine und Klavier
Kompositionsauftrag der Alanus Hochschule Alfter
UA Alfter 2013

EDITION GRAVIS - EG 2092

MOMENT MUSICAL (1973) / ca. 9’
fur Viola und Klavier

UA Koln 1974

MANUSKRIPT

CHAMPS DE MARS op. 9 (1975) / ca. 11’
Inventionen nach Marc Chagall

fur Viola und Klavier

UA Koéln 1976

BREITKOPF & HARTEL - BG 1376

TENEBRAE op. 82 (1997) / ca. 12’
fur Viola und Klavier (& Tamtam)
UA Velbert 2000

EDITION GRAVIS - EG 562

SOUNDS AND SHADOWS op. 86 (b) (1999) / ca. 30’
fur Klavier und Viola (oder Klarinette in B)

UA

EDITION GRAVIS - EG 829

TO AND FRO IN SHADOW op. 83 (d) (1998/99) / ca. 10’
Nebenweg 1V fir Viola und Klavier

UA

EDITION GRAVIS - EG 635

CORRESPONDENZ (1971) / ca. 8’
fur Violoncello und Klavier

UA Borken 1972

MANUSKRIPT

QUASI UNA SONATA op. 16 (1977) / ca. 17’
flr Violoncello und Klavier

UA Euskirchen 1977

MANUSKRIPT

EL SUENO DE LA RAZON PRODUCE MONSTRUOS op. 32 (1982) / ca.

Goya - Impressionen fir Violoncello und Klavier
UA Ko6ln 1982
EDITION GRAVIS - EG 1482

16

14’



... AS WHEN NO WORDS op. 77 (1996) / ca. 16’
fur Klavier und Fern-Cello (ad libitum)

UA Bergisch-Gladbach 1997

EDITION GRAVIS - EG 555

UNRECEDING ON (1998/99) /ca. 14’
Nebenweg V op. 83 (e)

fur Violoncello und Klavier

UA Wermelskirchen 1999

EDITION GRAVIS - EG 636

TRACE D’ETOILE op. 87 (1999) / ca. 12’

hommage a Wercollier

fir Campanula (Violoncello) und Klavier
Kompositionsauftrag des Goethe - Instituts Luxembourg
UA Luxembourg 2000

EDITION GRAVIS - EG 721

SIEBEN BAGATELLEN op. 92 (2001) / ca. 15’
fur Violoncello und Klavier

UA Sankt Augustin 2001

EDITION GRAVIS - EG 816

SOBRE TANTAS CUERDAS op. 72a (2003) / ca. 15’
fir Campanula (Violoncello) und Klavier

UA Bad Schwalbach 2003

EDITION GRAVIS - EG 869

E-MUSIK (2003) / ca. 14'-16’

fur Violoncello und Klavier

UA Wachtberg-Niederbachem 2007
MANUSKRIPT

DREI MARCHEN-STUCKE (2006) / ca. 3’
fur Violoncello und Klavier

UA Brihl 2007

MANUSKRIPT

ACHT INTERMEZZI op. 112 (2014) / ca. 11’
fir Campanula (Violoncello) und Harfe

UA Bonn 2014

EDITION GRAVIS - EG 2136

SINCE ATWAIN (II) op. 66b (1992)/ ca. 22’
flr Viola und Violoncello

UA Disseldorf 1993

EDITION GRAVIS - EG 321

ZWEI STUCKE (2007) / ca. 4’
flr Viola und Violoncello

UA Bonn 2007

MANUSKRIPT

...INS UNGEWISSE... op. 97 (2004) / ca. 20’
in memoriam Luigi Nono

fur KontrabaB und Violine (& Zuspiel-CD)

UA Berlin 2004

EDITION GRAVIS - EG 908

MARAMBA op. 100 (2005) / ca. 16’
zur Erinnerung an Paula Kéhlimeier
fur Flote (auch BaBfléte) und Celesta
UA Koéln 2006

EDITION GRAVIS - EG 981

17



UNVERANDERT VERANDERT op. 67a (1992) / ca. 17’
fur Altsaxophon und Klavier

UA Miinchen 1992

EDITION GRAVIS - EG 337

FUNF EPIGRAMME op. 102 (2007) / ca. 11’
fur Klavier und Schlagzeug

UA Bonn 2007

EDITION GRAVIS - EG 1045

DIE BLAUE VIER op. 14 (1977) / ca. 14’

Musik nach Bildern von Jawlensky, Klee, Kandinsky und Feininger
fir Cembalo und Schlagzeug

UA Kdéln 1977

EDITION GRAVIS - EG 1480

OHNE TITEL (1989) / ca. 13’

(hommage a Mark Rothko)

flr singende Sage und drei Crotales & drei Gongs
UA Hattingen 1989

EDITION GRAVIS - EG 203

LAMENTO - SCHERZO - DIALOGO op. 38 (1984) / ca. 13’
fur BaBklarinette und Marimbaphon

UA Amsterdam 1984

EDITION GRAVIS - EG 1598

SPECCHIO op. 53 (1988) / ca. 7'
flr zwei Klaviere

UA Detmold 1990

EDITION GRAVIS - EG 2299

CONTRAPPUNTO INVASATO op. 56 (1988) / ca. 10’
fur zwei Klaviere

UA

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5436

YIN - YANG op. 91 (2000) / ca. 14’ - 20’
flr zwei, vier oder sechs Klaviere

UA Bonn 2002

EDITION GRAVIS - EG 775

(K)EIN CHORAL (2004) /ca. 5’
fur Klavier zu vier Handen

UA Stadtlohn 2005

MANUSKRIPT

IN™ROVENTION mit Bach (... Steve Reich ist auch dabei ...) (2004) / ca.

fir Cembalo und Player-Piano
UA Essen 2007
MANUSKRIPT

ETUDE DE COULEURS op. 115 (2015) / ca, 8’

fur zwei Klaviere

Kompositionsauftrag des Kulturkreises der deutschen Wirtschaft
UA Baden-Baden 2015

EDITION GRAVIS - EG 2300

18



. Solowerke

CONTEMPLATIONI (1972) / ca. 22’
fur Klavier

UA Koln 1976

MANUSKRIPT

APHORISMEN op. 3 (1974 / ca. 8’
8 Stiicke fir Klavier

UA K6ln 1975

BREITKOPF & HARTEL - EB 8385

ATEMWENDE - Klavierzyklus nach Paul Celan op 49

I

II

III

v

\Y

VI

Irrlichternder Hammer (1984) / ca. 12’
UA Briihl 1985

Mit von Steinen geschriebenen Schatten (1985) / ca. 11’
UA Kd&ln 1985

Im Gedachtnis der Gberlauten Glocken (1985) / ca. 13’
UA Baden-Baden 1986

Aus der Wortwand (1985/86) / ca. 8’
UA Brihl 1987

Unberihrt von Gedanken (1986) / ca. 12’
UA Minster 1987

Mitten ins Metapherngestéber (1986) / ca. 8’
UA Latina / Italien 1987

VII Es sind noch Lieder zu singen ... (1986) / ca. 14’

UA Rom 1987

EDITION GRAVIS - EG 148

SOTTO VOCE op. 50, 1 (1987) / ca. 27’

Monolog I

fur registriertes Klavier

UA Berlin 1988

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5377

HEBDOMADAIRE op. 62 (1990)

52

Sticke vom Jahr

flr einen Pianisten

He
He
He
He

ft I Nr.1-13/ ca. 28’

ft II Nr. 14 - 26 / ca. 29’
ft III  Nr. 27 - 39 / ca. 30’
ftIV Nr.40-52/ca. 33’

UA Bonn 1991

ED

ITION GRAVIS - EG 260 - 263

SKULPTUREN op. 76 (1996 - 2005) / ca. 65’
Klavierzyklus

ED

ITION GRAVIS - EG 1800

Skulptur I op. 76, 1 (1996) / ca. 15’
UA KoéIn 1997

Skulptur II op. 76, 2 (1999) / ca. 8’
UA Bonn 2002

Skulptur III op. 76, 3 (2001) / ca. 16’
UA Bonn 2002

Skulptur IV op. 76, 4 (2003) / ca. 15’
Kompositionsauftrag der Stadt Ahaus zum 300. SchloBkonzert
UA Ahaus 2003

Skulptur V op. 76, 5 (2005) / ca. 10’
UA Wachtberg-Niederbachem 2006

19



CADENABBIAER GLOCKENBUCH op. 78 (1996) / ca. 18" + 11’
neun und vier Etlden

flr ein und zwei Klaviere

Fassung flr zwei Player-Pianos op.78a

Kompositionsauftrag des Klavierfestival Ruhr

UA Gelsenkirchen 2006

EDITION GRAVIS - EG 552

L'OMBRE SURVIVANTE op. 83 (f) (1998/99) / ca. 15’
Nebenweg VI fir Klavier

UA Bonn 1999

EDITION GRAVIS - EG 637

SOUNDS AND SHADOWS op. 86 (c) (1999) / ca. 29’
fur Klavier

UA Bonn 2000

EDITION GRAVIS - EG 829

... AL NIENTE ... op. 95 (2002) / ca. 23’
fur Klavier

UA Heilbronn 2003

EDITION GRAVIS - EG 889

NACHTSCHATTENGEWACHSE op. 96 (2001/04) / ca. 13’
fur Klavier

UA Los Angeles 2004

DE Kéln 2005

EDITION GRAVIS - EG 909

DAS GEDACHTNIS UND DIE HAND op. 103 (2007) / ca. 7' - 35’
( - Meditation uber funf Téne - )

far Klavier

UA Niederbachem-Wachtberg 2007

EDITION GRAVIS - EG 1049

LICHT(E)STUCKE op. 105 (2007) / ca. 18’

EIf Skizzen zu einer Ausstellung

flr Klavier

UA Wirzburg 2008

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5506

BACH-VARIATIONEN op. 114 (2013 - 2015) / ca. 60’
far Klavier

UA Var. 1 - 8 Berlin 2015

UA Var. 9 - 12 / 21 - 24 Recklinghausen 2016

UA Var. 13 - 20 / 25 - 28 Dusseldorf 2016

EDITION GRAVIS - EG 2322

COUNTERTIMECOUNTER op. 122 (2020/21) / ca. 14’ - 22’
fur Klavier

UA Koln 2021

EDITION GRAVIS - EG 2841

WORTLOS (2006) / ca. 12’
funf Klanggedichte fir Klavier
UA Koln 2007

MANUSKRIPT

PI-MAGIE (2011) / ca. 21’

Drei mathematische Etliden fir Klavier
UA Bonn 2012

MANUSKRIPT

20



ACHTZIG KLANGE FUR HANS OTTE (2006) / ca. 5’
fur Klavier

UA

MANUSKRIPT

SPRINGTIME (2007) / ca. 2’
Albumblatt fur Ivana Marija Vidovic
flr Klavier

UA London 2008

MANUSKRIPT

KLANGKREIS(EL) (2016) / ca. 1 - 21’
fur Klavier

UA Disseldorf 2017

MANUSKRIPT

ACHTZIG KLANGE FUR HORST LOHSE (2022) / ca. 6’
fur Klavier

UA Bayreuth 2023

MANUSKRIPT

SIEBZIG KLANGE FUR DORISSA LEM (2022)/ca. 5’
fur Klavier

UA

MANUSKRIPT

TIERISCHE SONATINE (1995) / ca. 3’
fur Klavier

UA Bonn 1995

MANUSKRIPT

DAS NOTEN-FRESSERCHEN (2003) / ca. 3’
zwei Sticke fur Klavier

UA Bonn 2003

MANUSKRIPT

ZWOLF INVENTIONEN op. 88, 1 - 12 (1999 - 2004) / ca.

fur Player-Piano(s) (selbstspielende(s) Klavier(e))
UA Nr. I - III K6ln 2000

UA Nr. VIII Bochum 2005

UA Nr. XI Hamburg 2006

UA des Gesamtzyklus Essen 2007
Kompositionsauftrag des Klavierfestivals Ruhr
MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 1473

AIR op. 4 (1974)/ca. 13’

fur Orgel

UA Sinzig 1978

BREITKOPF & HARTEL - BG 1377

TRIPLUM op. 28 (1981) / ca. 23’
fur Orgel

UA Altenberg 1981

BREITKOPF & HARTEL - EB 8361

AUS TIEFER NOT op. 41 (1984) / ca. 10’
Anrufung fir Orgel

UA Bonn 1986

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5305

QUINTERNA op. 5 (1974) ca. 10’
flr Gitarre

UA Hannover 1976

BREITKOPF & HARTEL - BG 1289

21

40’



NACHTFANTASIEN op. 31 (1982) / ca. 23’

fur Gitarre

UA Disseldorf 1984

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 7011

MONODIE (1972) / ca. 6’
fur Altblockflote

UA Ahaus 1972
MANUSKRIPT

EPITAPH fiir Karl-Heinz Sonius op. 12 (1976) / ca. 6’
far Flote

UA Koln 1977

BREITKOPF & HARTEL - BG 1314

8 INTERMEDIOS op. 37a (1983) / ca. 10’

fur Flote

UA Hoésel 1984

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5306a

POCO A POCO op. 50, 3 (1988) / ca. 15’
Monolog III fir BaBfléte (und Tonband ad lib.)

UA Bonn 1989

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5428

MIT SCHWARZEM BOGEN op. 22 (1979) / ca. 12’
drei Betrachtungen Uber ein Bild von Kandinsky

fur Oboe (Flote)

UA Koln 1980

BREITKOPF & HARTEL - EB 8251

MORGENLIED op. 29, 2 (1981) / ca. 10’
flr Klarinette

UA Guildford / GB 1981

BREITKOPF & HARTEL - EB 8387

PNOXOUD op. 59b (1989/90) / ca. 14’
7 Stiicke fir Altsaxophon

UA Driebergen / NL 1990

EDITION GRAVIS - EG 241

HUIT ESQUISSES DU MATIN op. 119 (2019) / ca. 12’
fur Violine (Viola) solo

UA Bonn 2021

EDITION GRAVIS - EG 2648a / 2648b

CAPRICCIO PER E.B.B. op. 23 (1979) / ca. 4’
fir Violoncello (Campanula)

UA Brihl 1979

BREITKOPF & HARTEL - EB 8386

WENN ABER ... op. 50, 2 (1988) / ca. 28’
Monolog II

(- in memoriam C. S. -)

fir Campanula (Violoncello)

UA Kdéln 1989

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5394

CIRCULA EL TIEMPO op. 72 (1994) / ca. 13’
fir Violoncello (Campanula)

UA Kattowitz 1995

EDITION GRAVIS - EG 416

22



INNER MINDS op. 117 (2017) / ca. 10’

Notizen zu drei Skulpturen von Wolfgang Ueberhorst
fur Violoncello (Campanula) & Zuspielung

UA Lindau 2017

EDITION GRAVIS - EG

MEINE KLEINE HAFNER-SERENADE op. 20 (1978) / ca. 5’
fir Kontrabaf3

UA Brihl 1979

BREITKOPF & HARTEL - BG 1378

IN DEN ZWISCHENRAUMEN op. 50, 4 (1989) / ca. 18’
Monolog IV

flr Harfe

UA Bonn 1991

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5437

M’ILLUMINO D’IMMENSO op. 50, 5 (1989) / ca. 15’
Monolog V

flir Mezzosopran (und drei Gongs ad lib.)

UA Bonn 1991

MANNHEIMER MUSIKVERLAG / Ricordi - MMV 5438

GIROTONDO op. 52 (1988) / ca. 18’
flr Akkordeon

UA Digne / Frankreich 1988

EDITION GRAVIS - EG 259

VERGESSENE GLUT op. 63 (1991) / ca. 15’
Klangritual

fur einen Schlagzeuger

Kompositionsauftrag der Stadt Vreden

UA Vreden 1991

EDITION GRAVIS - EG 289

STROPHEN - das Melodienprojekt op. 107 (2009) / ca. 160’
52 Stlicke fir verschiedene und variable Soloinstrumente

UA diverse Orte 2009ff

EDITION GRAVIS - EG 1848 1 + II

- Tonband / Klanginstallationen

TRAUMGESICHT op. 29, 1 (1981) / ca. 12’
(choreographische Studie)

UA Koln 1982

BREITKOPF & HARTEL - PB 5176

PENDELNDE KLANGFENSTER (2011)

Installation zu zwei Skulpturen von Wolfgang Ueberhorst
UA Montegemoli 2011

MANUSKRIPT

PASSION R. SCH. (2012) / ca. 6'

Eine akustische Wegmarke (flir das Projekt Passionen/Stationen Bonn 2013)
UA Bonn 2013

MANUSKRIPT

HARDTBERG-GEH-DENKEN (2012) / ca. 6’

Eine akustische Wegmarke (flir das Projekt Passionen/Stationen Bonn 2013)
UA Bonn 2013

MANUSKRIPT

23



RE-SONANZEN op. 118 (2012 - 2018) / ca. 55’
Finf Klangstlicke - Installationen

KLANGSTUCK I (2012) / ca. 21"
UA Bonn 2012

KLANGSTUCK II (2016) / ca. 10'
UA Aachen 2017

KLANGSTUCK III (2017) / ca. 9'
UA Aachen 2017

KLANGSTUCK 1V (2018) / ca. 7'
UA Bonn 2022

KLANGSTUCK III (2018) / ca. 9'
UA Bonn 2019

AUS DEM LAUFENDEN (2016) / ca. 80'
akustisches Tagebuch 2016

Installation

UA Bonn 2018

MANUSKRIPT

SLAM-X2 - hommage a John Cage et Eliane Radigue (2023) / ca. 80'
Vierkanalige Raumklangskulptur

UA

MANUSKRIPT

- Sonstiges

DER HEISSE OFEN (1976)

komische Oper

(Mitarbeit im Autoren- und Komponisten-Kollektiv unter der Federfiihrung von Hans Werner Henze)
Musik von Richard Blackford, Henning Brauel, Peter Maxwell Davies, Michael Denhoff, Hans Werner
Henze, Nils Frederic Hoffmann, Thomas Jahn, Geoffrey King, Francis Pinto

UA Kassel 1989

BUHNEN- & MUSIKVERLAG DR. SIKORSKI

KLANGTAGEBUCH (1984)
366 Klange flr das Jahr

COMPOMINO (1989)
ein Musikspiel
far 1 - 4 Solisten

PASSAGE (1989) / 240’

eine KlangLichtRaum-Partitur

Projekt flir die Kaiser-Passage im Rahmen der 2. Bonner Kunstwoche
zusammen mit Michael Burges

VIER JAHRESZEITEN (1999) / ca. 9’
kleine Suite fir Bau und Tranh

UA Hanoi 1999

DE Bonn 2003

MANUSKRIPT

24



CONCERTINISSIMO (1999) / ca. 6’

fur zwei Altsaxophone, 20 Kuckucksfléten und zwei Okarinas (ad lib.)
Kompositionsauftrag des Goethe - Instituts Luxembourg

UA Luxembourg 1999

MANUSKRIPT

FIVE+THREE+EIGHT SOUNDS FOR P.-]J. W. (2002) / ca. 20’ - 60’
fur Klavier (oder...)
MANUSKRIPT

PA-CA-TO (2003) /ca. 5’
fur Toy-Piano

UA Duisseldorf 2004
MANUSKRIPT

RE(FR)ACTIONS (2005) / ca. 12’

zwei Improvisationen zu Bildern von Michael Burges
fir Campanula & Zuspielungen

UA Kaiserslautern 2005

MANUSKRIPT

VEXATIONS #2 - ein musikalischer SpaB mit Erik Satie (2005) / ca. 26’
flr Klavier

UA Briihl 2008

MANUSKRIPT

triooOOo0 (2006) / ca. 5’

Kleine Komptur-Musik

fur Klarinette, Violoncello, Klavier und (re)agierende Kinder
Kompositionsauftrag der Opera Viva Zlirich

UA Zirich 2006

MANUSKRIPT

SILENT MUSIC - zwdlf Blatter fur horende Augen und lesende Ohren op. 106 (2008)
MANUSKRIPT

NAMEN-GOTTES-LITANEI (2012) / ca. 8’

fur Vorséanger und Gemeinde (nach Arnold Stadler)
UA Bonn 2012

MANUSKRIPT

PARTY PIECES PROJEKT - Cage 100 (2012) /ca. 1’

fur Oboe, Fagott, Trompete, Posaune, Vibraphon, Akkordeon, Klavier, Violine, Viola, Violoncello
(100 internationale Komponisten — Eine Komposition)

UA Leipzig & New York 2013

MANUSKRIPT

ES IST DIR GESAGT WORDEN (2016) / ca. 17’

Kantate op. 116 fiir Sopran, Oboe, Violoncello, Orgel und Gemeindegesang
(nach Psalm-Ubertragungen von Arnold Stadler)

UA Berlin 2017

MANUSKRIPT

DUETT (mit zwei obligaten Augenglasern) WoO 32 (2020) / ca. 12’
Beethoven-Bearbeitung flr zwei Bratschen

UA Bonn 2020

EDITION GRAVIS - EG 2704

25



W erkverzeichnis

(chronologisch)

1968
SONATINE IN B flr Klavier (MS)
ZWEI NACHTSTUCKE fir Klavier (MS)

1969
PRAELUDIUM UND FUGE fir Fléte (Violine), Violine (Viola) und Violoncello (MS)

1971

CORRESPONDENZ fir Violoncello und Klavier (MS)

ESSAY flr Streicher, Fléten und Cembalo (MS)

KONFIGURATION fir Altblockflote, Violine und Violoncello (MS)

POLYPHONIE fir doppeltes Streichorchester, Streichquartett und Blaser (MS)

1972

SONATE fir 28 Solostreicher (MS)

ANTIPHONIE fir Orgel (MS)

MONODIE fir Altblockflote solo (MS)

CONTEMPLATIONI fir Klavier (MS)

VON C BIS C flr Altblockfléte, Violoncello, Cembalo und Streichorchester (MS)

1972 / 1973
ESPRESSIONI - Concerto per Orchestra (MS)
REFLECTIONI (hommage a Bartok) flir 12 Streicher und Cembalo (MS)

1973

CANTUS I fur 8 Violoncelli (verschollen)
MOMENT MUSICAL fir Viola und Klavier (MS)
1. STREICHQUARTETT op. 1 (MS)

1974

ELEGIE fir kleines Orchester op. 2 (EG)
APHORISMEN - acht Sticke fur Klavier op. 3 (BH)
AIR fur Orgel op. 4 (BH)

QUINTERNA fir Gitarre op. 5 (BH)

1975

CANTUS II fir 8 FIéten op. 6 (MS)

1. KLAVIERTRIO op. 7 (BH)

MEMOIRES fir Vibraphon und 14 Streicher op. 8 (MS)

CHAMPS DE MARS - Inventionen nach Marc Chagall fir Viola und Klavier op. 9 (BH)

1976

STREICHTRIO fir Violine, Viola und Violoncello op. 10 (EG)

SINFONIA I fur groBes Orchester op. 11 (BH)

EPITAPH FUR KARL-HEINZ SONIUS fiir FIéte solo op. 12 (BH)

UMBRAE - in memoriam B. A. Zimmermann op. 13 (BH) - flr Violine, Violoncello und groBes
Orchester

1977

DIE BLAUE VIER - Musik nach Bildern von Jawlensky, Klee, Kandinsky und Feininger op.14
fir Cembalo und Schlagzeug (EG)

O ORPHEUS SINGT - flnf lyrische Stlcke fur Oktett op. 15 (BH)

QUASI UNA SONATA fir Violoncello und Klavier op. 16 (MS)

WENNS SCHNEIET ROTE ROSEN op. 17 (MS)
drei Lieder auf Volksliedtexte aus Schlesien fiir Sopran und Klavier

26



1978

QUASI UNA SERENATA - Blaserquintett op. 18 (BH)

2. STREICHQUARTETT op. 19 (BH)

MEINE KLEINE HAFNER-SERENADE fir KontrabaB solo op. 20 (BH)

TEMPUS IMPLETUM - Expressionen der Zeit und des Raumes op. 21 (BH) (Sinfonia II) fir groBes
Orchester

1979

MIT SCHWARZEM BOGEN - drei Betrachtungen lber ein Bild von Kandinsky fiir Oboe (Fl6te) solo
op. 22 (BH)

CAPRICCIO PER E. B. B. fur Violoncello op. 23 (BH)

DUO LIRICO fur Violine und Klavier op. 24 (BH)

CANTUS III (Nachtgesang der Frosche) fur 5 Fléten (Blockfléten) op. 25 (T)

1980
MELANCOLIA - Anndherungen an einen Kupferstich von Direr fir kleines Orchester op. 26 (BH)
2. KLAVIERTRIO op. 27 (BH)

1981

SCHOGGLS TRAUM - Divertissement fiir Kammerorchester (MS)

TRIPLUM fir Orgel op. 28 (BH)

MAGIC SQUARE fiir 6 Spieler und verstarktes Metronom (BH)
TIMEPROPORTIONS - ,,8 minutes in the main hall” fir 8 Spieler (BH)
TRAUMGESICHT - Tonbandkomposition (choreographische Studie) op. 29, 1 (BH)
MORGENLIED fir Klarinette op. 29, 2 (BH)

MUTAZIONI fir Orchester op. 27 (a) (BH)

1981 / 1982
3. STREICHQUARTETT ,Mystiques barcarolles” op. 30 (BH)

1982
NACHTFANTASIEN fur Gitarre op. 31 (M)
EL SUENO DE LA RAZON PRODUCE MONSTRUOS
Goya-Impressionen fir Violoncello und Klavier op. 32 (EG)
EINSAMKEIT (- in memoriam W. Buchebner -) fir kleines Orchester op. 33 (BH)
CHANTS D'AUTOMNE - Lieder nach Gedichten von Rimbaud, Verlaine und Baudelaire
fur Bariton und Kammerensemble op. 34 (BH)

1983
BACCHANTISCHE TANZSZENEN fir vier Schlagzeuger op. 35 (EG)
DESASTRES DE LA GUERRA - Orchesterbilder nach Goya fur groBes Orchester op. 36 (BH)
VOZ MIA, CANTA, CANTA - Lieder nach Gedichten von Juan Ramén Jiménez op. 37 (M)
flir 4-8 stimmigen Chor a-capella und Fléte solo
8 INTERMEDIOS fiir FIéte op. 37 (a) (M)

1984

LAMENTO - SCHERZO - DIALOGO drei Stlicke fir BaBklarinette und Marimba op. 38 (EG)
GEGEN-SATZE 1. Saxophonquartett op. 39 (EG)

OMAGGIO (a Bach, Haendel, Scarlatti e Berg) flr Violine, Oboe und Orchester op. 40 (EG)
AUS TIEFER NOT - Anrufung fir Orgel op. 41 (M)

KLANGTAGEBUCH - 366 Klange fir das Jahr (MS)

1985
VERLORENE ZEIT vier Gesédnge nach Gedichten von Gisela Rahmelow
flr Vokalquintett op. 42 (EG)
BAROCKKONZERT fir 3 Violen, 3 Violoncelli, Kontraba3 und Cembalo op. 43 (M)
FANFARE flr Orchester op. 44 (EG)
MIT GESCHLOSSENEN AUGEN sechs Lieder nach Gedichten von Heinz-Albert Heindrichs
flr Sopran und Klavier op. 45 (EG)

1986

SVOLGIMENTI 2. Saxophonquartett op. 46 (EG)

NACHTGESANG fur Mezzosopran und Klavier (MS)

DREI SPATE KLAVIERSTUCKE von Franz Liszt - Bearbeitung fiir kleines Orchester (EG)
Y SOBRE LOS INSTANTES fir drei Campanulen (Violoncelli) op. 47 (EG)

27



RECONNAISSANCES Klavierquartett op. 48 (M)

1984 - 1986
ATEMWENDE - Klavierzyklus nach Paul Celan op. 49 (EG)

1987

SOTTO VOCE - Monolog I fir registriertes Klavier op. 50, 1 (M)

TRAUMBUCH EINES GEFANGENEN - oratorische Szenen nach Texten von Horst Bienek
fur Bariton, Sprecher, Chor und groBes Orchester op. 51 (EG)

1987 / 1988
GIROTONDO fiir Konzertakkordeon op. 52 (EG)

1988

WENN ABER... - Monolog II (- in memoriam C. S. -) fir Campanula op. 50, 2 (M)
SPECCHIO fiir zwei Klaviere op. 53 (MS)

LOS DISPARATES - Skizzen nach Goya fur Viola, Violoncello und KontrabaB op. 54 (EG)
4. STREICHQUARTETT op. 55 (M)

CONTRAPPUNTO INVASATO fir zwei Klaviere op. 56 (M)

POCO A POCO - Monolog III fir BaBfléte (und Tonband ad lib.) op. 50, 3 (M)

1989

COMPOMINO ein Musikspiel fir 1 - 4 Solisten (MS)

NACHTBILD (Mahler - Momente) fir Kammerensemble op. 57 (EG)

OHNE TITEL (hommage a Mark Rothko) fiir singende S&ége und drei Crotales & drei Gongs (EG)
THE DIMENSION OF STILLNESS fiir gemischten Chor op. 58 (M)

PASSAGE - eine KlangLichtRaum-Partitur (Projekt fiir die Bonner Kaiser-Passage) (MS)

IN DEN ZWISCHENRAUMEN - Monolog IV fiir Harfe op. 50, 4 (M)

M’ILLUMINO D'IMMENSO - Monolog V fiir Mezzosopran und drei Gongs op. 50, 5 (M)

1989 / 1990

pnoxoud” - 3. Saxophonquartett op. 59 (EG)

PNOXOUD - sieben Stiicke fiir Saxophontrio op. 59 (a) (EG)
PNOXOUD - sieben Stlicke fir Altsaxophon op. 59 (b) (EG)

1990

TABLEAUX SOMBRES fur Heckelphon und Orchester op. 60 (EG)

VISAGE DU DESTIN fiir Mannerquartett und Klavier op. 61 (EG)
HEBDOMADAIRE - 52 Stiicke vom Jahr fir einen Pianisten op. 62, 1 - 52 (EG)

1991
VERGESSENE GLUT - Klangritual fiir einen Schlagzeuger op. 63 (EG)

1990 - 1992
DER PELIKAN - Kammeroper in 14 Szenen nach Strindberg op. 64 (EG)
fir 5 Sanger und 16 Instrumentalisten

1992

SOTTO VOCE fur Violine, Viola und Violoncello op. 65 (M)

TWO ONCE SO ONE (Beckett - Momente) fir Streichquartett, Viola und Violoncello op. 66 (EG)
SINCE ATWAIN (I) 5. Streichquartett op. 66 (a (EG)

SINCE ATWAIN (II) fir Viola und Violoncello op. 66 (b) (EG)

PELIKAN - SUITE fir Orchester op. 64 (a) (EG)

UNVERANDERT VERANDERT fiir Altsaxophon (oder Klarinette) und Klavier op. 67 (a) (EG)
SOMEHOW UNCHANGED fir Klarinette, Violine, Cello, Klavier und Schlagzeug op. 67 (b) (EG)

1993

REMARKS AND REVIEWS fir Saxophonquartett und Orchester (-quartette) op. 68 (EG)
SCHATTENFORMEN - Stele fir die Droste op. 69 (EG) fiir Sopran, Tenor (& 4 Tomtoms), Harfe
und Klavier

6. STREICHQUARTETT ,frottages” op. 70 (EG)

1994

INNENRAUME ... ERINNERND fiir groBes Orchester op. 71 (EG)
CIRCULA EL TIEMPO fir 4 - 1 Campanulen (Violoncelli) op. 72 (EG)

28



7. STREICHQUARTETT op. 73 (EG)

1995

TIERISCHE SONATINE fur Klavier (MS)

3. KLAVIERTRIO ,schwarzes Ballett” op. 74,1 (EG)
NACHTSTUCK fiir Violine, Violoncello und Klavier op. 74, 2 (EG)

1995 / 1996
MALLARME - ZYKLUS zwolf Quartette fur zwolf Musiker op. 75 (EG)

1996

SKULPTUR I fir Klavier op. 76, 1 (EG)

... AS WHEN NO WORDS fir Klavier und Fern-Cello (ad lib.) op. 77 (EG)

CADENABBIAER GLOCKENBUCH - neun und vier Etiiden fir ein und zwei Klaviere op. 78 (EG)
8. STREICHQUARTETT ,nel interno” op. 79 (EG)

1997
WIE EINE LINIE DUNKELBLAUEN SCHWEIGENS -
sieben Gesdnge nach Gedichten von Selma Meerbaum-Eisinger
fir Mezzosopran (Alt) und Konzertakkordeon op. 80 (EG)
SCHATTENBILDER - NACHTGEDANKEN fiir Klavier und Orchester op. 81 (EG) (unvollendet)
TENEBRAE fiir Viola und Klavier op. 82 (EG)

1998

HAUPTWEG UND NEBENWEGE - Aufzeichnungen op. 83 fir Streichquartett und Klavier (EG)
HARMONICS - Studie fir sieben Streicher op. 84 (EG)

IGITUR - Lesart flir Kammerensemble op. 85 (EG)

1998 / 1999

WENN AUS DER FERNE... - Nebenweg I op. 83 (a) fir Streichquartett (EG)
CUEILLAISON D’UN REVE - Nebenweg II op. 83 (b) fiur Klaviertrio (EG)
AUTOMNE ETERNELLE - Nebenweg III op. 83 (c) fir Violine und Klavier (EG)
TO AND FRO IN SHADOW - Nebenweg IV op. 83 (d) fur Viola und Klavier (EG)
UNRECEDING ON - Nebenweg V op. 83 (e) flr Violoncello und Klavier (EG)
L'OMBRE SURVIVANTE - Nebenweg VI op. 83 (f) fir Klavier (EG)

1999

VIER JAHRESZEITEN - kleine Suite fir Bau und Tranh (MS)

CONCERTINISSIMO fiir zwei Altsaxophone, 20 Kuckucksfloten und zwei Okarinas (MS)
SOUNDS AND SHADOWS fir Klavier, Streichquartett und Viola (oder Klar.) op. 86 (a) (EG)
SOUNDS AND SHADOWS fir Klavier und Viola (oder Klarinette) op. 86 (b) (EG)

SOUNDS AND SHADOWS fur Klavier op. 86 (c) (EG)

TRACE D’ETOILE - hommage a Wercollier flir Campanula und Klavier op. 87 (EG)
SKULPTUR II fir Klavier op. 76, 2 (EG)

2000

INVENTIONEN I - III op. 88, 1-3 flr Player Piano (M)

FOR FOUR - Satz fir Altsaxophon, Violoncello, Schlagzeug und Klavier op. 89 (EG)
YIN - YANG op. 91 fiir zwei, vier oder sechs Klaviere (EG)

2001

MATCH op. 90 fir Saxophonorchester in zwei Gruppen und groBe Trommel (EG)
SIEBEN BAGATELLEN op. 92 fir Violoncello und Klavier (EG)

INVENTION VII op. 88, 7 fir Player Piano(s) (M)

SKULPTUR III fir Klavier op. 76, 3 (EG)

2001 / 2003
IN UNUM DEUM - Credo op. 93 fur Sopran, Bariton, Chor, Orgel und kleines Orchester (EG)

2002

INVENTION IV op. 88, 4 fiur Player Piano (M)

NEUF HOMMAGES BREFS (en forme de variations harmoniques) op. 94 fir Doppeltrio (EG)
CADENABBIAER GLOCKENBUCH op. 78a - Version fir Player-Piano(s) (EG)

... AL NIENTE ... op. 95 fir Klavier (EG)

FIVE4+THREE+EIGHT SOUNDS FOR P.-]. W. fir Klavier ( oder mehr...) (MS)

29



2003

CREDO op. 93a fir gemischten Chor (EG)

DAS NOTEN-FRESSERCHEN - zwei Stlicke flr Klavier (MS)

INVENTION VIII op. 88, 8 fir Player Piano (M)

INVENTION V op. 88, 5 fir Player-Piano (M)

SOBRE TANTAS CUERDAS op. 72a fir Campanula (Vc.) und Klavier (EG)
PA-CA-TO (2003) fir Toy-Piano (MS)

INVENTION IX op. 88, 9 fir Player-Piano(s) (M)

SKULPTUR IV fiir Klavier op. 76, 4 (EG)

E-MUSIK fir Violoncello und Klavier (MS)

2004

NACHTSCHATTENGEWACHSE op. 96 fir Klavier (EG)

...INS UNGEWISSE... op. 97 fir KontrabaB und Violine (& Zuspielung von Kb. und VI.) (EG)
INVENTION XII op. 88, 12 fir Player-Piano(s) (M)

(K)EIN CHORAL fir Klavier zu vier Hdanden (MS)

INVENTION X op. 88, 10 fir Player-Piano(s) (M)

INVENTION VI op. 88, 6 fir Player-Piano (M)

INVENTION XI op. 88, 11 flr Player-Piano(s) (M)

IN™ROVENTION mit Bach (...Steve Reich ist auch dabei...) fir Cembalo und Player-Piano (MS)

2004 / 2005
MAGNIFICAT op. 98 fliir gemischten Chor
mit zwei Soloquartetten, Saxophonquartett und vier Schlagzeuger (EG)

2005

FUNF GEISTLICHE GESANGE op. 98a - 4. Saxophonquartett (EG)

RE(FR)ACTIONS - zwei Improvisationen zu Bildern von Michael Burges fiir Campanula und
Zuspielungen (MS)

SKULPTUR V op. 76, 5 fir Klavier (EG)

VEXATIONS #2 - ein musikalischer SpaB3 mit Erik Satie fir Klavier (MS)

... OUVERT ... op. 99 - Meditation flr variable Besetzung (EG)

MARAMBA op. 100 fir FI6te (auch BaBfléte) und Celesta (EG)

2006

SILENCE, ET PUIS op. 101 - Fragmente nach letzten Notaten von Marguerite Duras fir Altstimme
und Viola (EG)

TRIOO00O0 - kleine Komptur-Musik fiir Klarinette, Violoncello, Klavier und (re)agierende Kinder (MS)
WORTLOS - funf Klanggedichte fir Klavier (MS)

DREI MARCHEN-STUCKE fiir Violoncello und Klavier (MS)

ACHTZIG KLANGE FUR HANS OTTE fiir Klavier (MS)

2007

SPRINGTIME - Albumblatt fur Ivana Marija Vidovic fur Klavier (MS)

FUNF EPIGRAMME op. 102 fiir Klavier und Schlagzeug (EG)

ZWEI STUCKE fiir Viola und Violoncello (MS)

DAS GEDACHTNIS UND DIE HAND (Meditation lber finf Téne) op. 103 fiir Klavier (EG)
RUE SEDAINE, 11 PM op. 104 fir Ensemble (EG)

LICHT(E)STUCKE op. 105 - elf Skizzen zu einer Ausstellung fir Klavier (M)

2008

FUNF EPIGRAMME op. 102a fiir Klarinette, Klavier und Schlagzeug (EG)

RUE SEDAINE op. 104a fiir Orchester (EG)

SILENT MUSIC op. 106 - zwdlf Blatter flir hérende Augen und lesende Ohren

2009
STROPHEN op. 107 - Das Melodien-Projekt (EG)

2010
LE JARDIN DE MA MEMOIRE op. 108 - Musik mit Guillaume Apollinaire fiir Vokalquintett und
Saxophonquartett

2011
KONZERT op. 109 fir Violoncello und Orchester (EG)

30



PENDELNDE KLANGFENSTER - Installation zu zwei Skulpturen von Wolfgang Ueberhorst (MS)
PI- MAGIE - Drei mathematische Etliden fur Klavier (MS)

2011 / 2012
SCHONSTE LIEDER - Vokalzyklus op. 110 fiir Mezzosopran, Bariton, Klarinette(n), Viola, Harfe und
Klavier (EG)

2012

NAMEN-GOTTES-LITANEI fir Vorséanger und Gemeinde (MS)
PASSION R. SCH. - Eine akustische Wegmarke (MS)
HARDTBERG-GEH-DENKEN - Eine akustische Wegmarke (MS)

OHNE WORTE - Sechs Gedichte fir Violine und Klavier op. 111 (EG)

2014
ACHT INTERMEZZI op. 112 fir Campanula (Violoncello) und Harfe (EG)
THREE SHAKESPEARE SONGS op. 113 for mixed choir (EG)

2013 - 2015
BACH-VARIATIONEN op. 114 fir Klavier (EG)

2015
ETUDE DE COULEURS op. 115 fir zwei Klaviere (EG)

2016

AUS DEM LAUFENDEN - Akustisches Tagebuch 2016 (Klanginstallation)
KLANGKREIS(EL) fur Klavier (MS)

ES IST DIR GESAGT WORDEN - Kantate op. 116 fiir Sopran, Oboe, Violoncello, Orgel &
Gemeindegesang (EG)

2017
INNER MINDS op. 117 - Notizen zu drei Skulpturen von W. Ueberhorst fir Campanula & Zuspielung (EG)

2012 - 2018
RE-SONANZEN - finf Klangstlicke op. 118 (MS)

2019

HUIT ESQUISSES DU MATIN op. 119 far Violine (Viola) solo (EG)

GREGUERIAS op. 121a flr Sopran (mit Klavierstuhl und diversen Utensilien) (MS)

DUETT « mit zwei obligaten Augenglasern » - Beethoven-Bearbeitung fiir zwei Bratschen (EG)

2020
... ZEITEN ... (mit Paul Celan) fiur Vokalquintett (MS)

2021

... IMMERHIN ... fir zwei Klarinetten und Streichquartett op. 120 (EG)

DREI WALDSZENEN (aus: Schumann op. 82) - Bearbeitung fir Fléte, Klarinett, Violine und
Violoncello (MS)

COUNTERTIMECOUNTER fur Klavier op. 122 (EG)

2022
ACHTZIG KLANGE FUR HORST LOHSE fiir Klavier (MS)
SIEBZIG KLANGE FUR DORISSA LEM fiir Klavier (MS)

2023
SLAM-X2 - hommage a John Cage et Eliane Radigue (vierkanalige Raumklangskulptur) op. 123

BH = Breitkopf & Hartel, Wiesbaden

EG = Edition Gravis, Berlin

M = Mannheimer Musikverlag, Ricordi Miinchen)
T = P. J. Tonger - Verlag, Rodenkirchen

MS = Manuskript

31



f
jiare £ }?__ ] ll 1 : — !": 1
e — e e
1 1 L Iq
B a1 il ey s Y o b vl I | - 1 & s 1 BT D L
s : Pt et : =
) 1

~
q

§

T
i

T frHie’s

Y

A
5
?

,.
» 1
L
—y N
-
v
lﬂ""
.
]
'Lﬁ.‘
.t
\,\. 1
v i3
Ir‘lf .]
" A5

W erkverzeichnis

in numerischer Opus-Folge

op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

1. STREICHQUARTETT

ELEGIE fur kleines Orchester

APHORISMEN - acht Stucke fur Klavier

AIR fir Orgel

QUINTERNA fir Gitarre

CANTUS II fur 8 Fléten

1. KLAVIERTRIO

MEMOIRES fir Vibraphon und 14 Streicher

CHAMPS DE MARS - Inventionen nach Marc Chagall fir Viola und Klavier
STREICHTRIO fir Violine, Viola und Violoncello

SINFONIA I fir groBes Orchester

EPITAPH FUR KARL-HEINZ SONIUS fiir Fléte solo

UMBRAE - in memoriam B. A. Zimmermann - fur Violine, Violoncello und groBes Orchester

DIE BLAUE VIER - Musik nach Bildern von Jawlensky, Klee, Kandinsky und Feininger
flir Cembalo und Schlagzeug

32



op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.

op.
op.
op.

op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.

op.
op.
op.

15 O ORPHEUS SINGT - funf lyrische Stlicke fir Oktett
16 QUASI UNA SONATA fir Violoncello und Klavier

17 WENNS SCHNEIET ROTE ROSEN drei Lieder auf Volksliedtexte aus Schlesien fiir Sopran und Klavier

18 QUASI UNA SERENATA - Blaserquintett
19 2. STREICHQUARTETT
20 MEINE KLEINE HAFNER-SERENADE flir KontrabaB solo

21 TEMPUS IMPLETUM - Expressionen der Zeit und des Raumes - (Sinfonia II) fir groBes Orchester
22 MIT SCHWARZEM BOGEN - drei Betrachtungen Uber ein Bild von Kandinsky fiir Oboe (Fl6ote) solo

23 CAPRICCIO PER E. B. B. fur Violoncello

24 DUO LIRICO fur Violine und Klavier

25 CANTUS III (Nachtgesang der Frosche) fir 5 Floten (Blockfldten)

26 MELANCOLIA - Annaherungen an einen Kupferstich von Durer flr kleines Orchester
27 2. KLAVIERTRIO

27a MUTAZIONI fur Orchester

28 TRIPLUM fur Orgel

29,1

TRAUMGESICHT - Tonbandkomposition (choreographische Studie)

29, 2 MORGENLIED fir Klarinette
30 3. STREICHQUARTETT ,Mystiques barcarolles”
31 NACHTFANTASIEN fir Gitarre

32 EL SUENO DE LA RAZON PRODUCE MONSTRUOS Goya-Impressionen fiir Violoncello und Klavier

33 EINSAMKEIT (- in memoriam W. Buchebner -) fir kleines Orchester
34 CHANTS D'AUTOMNE - Lieder nach Gedichten von Rimbaud, Verlaine und Baudelaire

f

Ur Bariton und Kammerensemble

35 BACCHANTISCHE TANZSZENEN fiir vier Schlagzeuger
36 DESASTRES DE LA GUERRA - Orchesterbilder nach Goya fiir groBes Orchester
37 VOz MIA, CANTA, CANTA - Lieder nach Gedichten von Juan Ramén Jiménez

f

Ur 4-8 stimmigen Chor a-capella und Fléte solo

37a ACHT INTERMEDIOS fir Flote

38 LAMENTO - SCHERZO - DIALOGO drei Sticke fur BaBklarinette und Marimba
39 GEGEN-SATZE 1. Saxophonquartett

40 OMAGGIO (a Bach, Haendel, Scarlatti e Berg) fiir Violine, Oboe und Orchester
41 AUS TIEFER NOT - Anrufung fir Orgel

42 VERLORENE ZEIT vier Gesdnge nach Gedichten von Gisela Rahmelow flir Vokalquintett
43 BAROCKKONZERT fir 3 Violen, 3 Violoncelli, KontrabaB und Cembalo
44 FANFARE fur Orchester

45 MIT GESCHLOSSENEN AUGEN sechs Lieder nach Gedichten von Heinz-Albert Heindrichs
46 SVOLGIMENTI 2. Saxophonquartett

47 Y SOBRE LOS INSTANTES fiir drei Campanulen (Violoncelli)
48 RECONNAISSANCES Klavierquartett

49 ATEMWENDE - Klavierzyklus nach Paul Celan

50,1

SOTTO VOCE - Monolog I fir registriertes Klavier

50, 2 WENN ABER... - Monolog II (- in memoriam C. S. -) fir Campanula
50, 3 POCO A POCO - Monolog III fir BaBfléte (und Tonband ad lib.)

50,4 IN DEN ZWISCHENRAUMEN - Monolog IV fiir Harfe

50,5 MILLUMINO D'IMMENSO - Monolog V fiir Mezzosopran und drei Gongs

51

52
53
54

TRAUMBUCH EINES GEFANGENEN - oratorische Szenen nach Texten von Horst Bienek
far Bariton, Sprecher, Chor und groB3es Orchester

GIROTONDO fiir Konzertakkordeon
SPECCHIO fir zwei Klaviere
LOS DISPARATES - Skizzen nach Goya fiir Viola, Violoncello und Kontraba3

33



op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.

op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.

55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
64a
65
66
66a
66b
67a
67b
68
69
70
71
72
72a
73

74,1
74,2

75
76
77
78
78a
79
80

81
82
83

4. STREICHQUARTETT

CONTRAPPUNTO INVASATO fir zwei Klaviere

NACHTBILD (Mahler - Momente) fliir Kammerensemble

THE DIMENSION OF STILLNESS fiur gemischten Chor

»~pnoxoud” - sieben Stlicke flir Saxophontrio und / oder Altsaxophon (3. Saxophonquartett)
TABLEAUX SOMBRES fir Heckelphon und Orchester

VISAGE DU DESTIN fir Mannerquartett und Klavier

HEBDOMADAIRE - 52 Stlicke vom Jahr fir einen Pianisten

VERGESSENE GLUT - Klangritual fiir einen Schlagzeuger

DER PELIKAN - Kammeroper in 14 Szenen nach Strindberg fiir 5 Sanger und 16 Instrumentalisten

PELIKAN - SUITE fur Orchester

SOTTO VOCE fiir Violine, Viola und Violoncello

TWO ONCE SO ONE (Beckett - Momente) fiir Streichquartett, Viola und Violoncello
SINCE ATWAIN (I) 5. Streichquartett

SINCE ATWAIN (II) fir Viola und Violoncello

UNVERANDERT VERANDERT fiir Altsaxophon (oder Klarinette) und Klavier
SOMEHOW UNCHANGED fir Klarinette, Violine, Cello, Klavier und Schlagzeug
REMARKS AND REVIEWS fiir Saxophonquartett und Orchester (-quartette)

SCHATTENFORMEN - Stele fiir die Droste - fiir Sopran, Tenor (& 4 Tomtoms), Harfe und Klavier

6. STREICHQUARTETT |, frottages”

INNENRAUME ... ERINNERND fiir groBes Orchester
CIRCULA EL TIEMPO fir 4 - 1 Campanulen (Violoncelli)
SOBRE TANTAS CUERDAS fiir Campanula (Vc.) und Klavier
7. STREICHQUARTETT

3. KLAVIERTRIO ,schwarzes Ballett”

NACHTSTUCK fiir Violine, Violoncello und Klavier
MALLARME - ZYKLUS zwdlIf Quartette fir zw6lf Musiker
SKULPTUREN I -V fur Klavier
... AS WHEN NO WORDS fiir Klavier und Fern-Cello (ad lib.)
CADENABBIAER GLOCKENBUCH - neun und vier Etliden fir ein und zwei Klaviere
CADENABBIAER GLOCKENBUCH - Version fiir Player-Piano(s)
8. STREICHQUARTETT ,nel interno”

WIE EINE LINIE DUNKELBLAUEN SCHWEIGENS - sieben Gesdnge
nach Gedichten von Selma Meerbaum-Eisinger flir Mezzosopran (Alt) und Konzertakkordeon

SCHATTENBILDER - NACHTGEDANKEN fir Klavier und Orchester (unvollendet)
TENEBRAE fir Viola und Klavier
HAUPTWEG UND NEBENWEGE - Aufzeichnungen fiir Streichquartett und Klavier

83 (a) WENN AUS DER FERNE... - Nebenweg I fiir Streichquartett
83 (b) CUEILLAISON D’UN REVE - Nebenweg II fur Klaviertrio

83 (c) AUTOMNE ETERNELLE - Nebenweg III fiur Violine und Klavier
83 (d) TO AND FRO IN SHADOW - Nebenweg 1V fiir Viola und Klavier
83 (e) UNRECEDING ON - Nebenweg V fiir Violoncello und Klavier
83 (f) L'OMBRE SURVIVANTE - Nebenweg VI fir Klavier

84
85

HARMONICS - Studie fir sieben Streicher

IGITUR - Lesart fir Kammerensemble

86 (a) SOUNDS AND SHADOWS fir Klavier, Streichquartett und Viola (oder Klarinette)
86 (b) SOUNDS AND SHADOWS fir Klavier und Viola (oder Klarinette)
86 (c) SOUNDS AND SHADOWS fir Klavier

87

TRACE D’ETOILE - hommage & Wercollier fur Campanula und Klavier

34



op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.
op.

88
89
20
91
92
93
93a
94
95
96
97
98
98a
929
100
101
102

INVENTIONEN I - XII flr Player Piano(s)

FOR FOUR - Satz fiir Altsaxophon, Violoncello, Schlagzeug und Klavier

MATCH fir Saxophonorchester in zwei Gruppen und groBe Trommel

YIN - YANG flr zwei, vier oder sechs Klaviere

SIEBEN BAGATELLEN fur Violoncello und Klavier

IN UNUM DEUM - Credo fur Sopran, Bariton, Chor, Orgel und kleines Orchester
CREDO fiir gemischten Chor

NEUF HOMMAGES BREFS (en forme de variations harmoniques) fir Doppeltrio
... AL NIENTE ... flr Klavier

NACHTSCHATTENGEWACHSE - Neun Stiicke fur Klavier

...INS UNGEWISSE... fiir KontrabaB3 und Violine (& Zuspielung von KontrabaB3 und Violine)

MAGNIFICAT fir gemischten Chor mit zwei Soloquartetten, Saxophonquartett und vier Schlagzeuger

FUNF GEISTLICHE GESANGE - 4. Saxophonquartett
... OUVERT ... - Meditation fiir variable Besetzung
MARAMBA fir Flote (auch BaBflote) und Celesta

SILENCE, ET PUIS - Fragmente nach letzten Notaten von Marguerite Duras - fiir Altstimme und Viola

FUNF EPIGRAMME fiir Klavier und Schlagzeug

102a FUNF EPIGRAMME fiir Klarinette, Klavier und Schlagzeug

103
104

DAS GEDACHTNIS UND DIE HAND - Meditation Gber fiinf Téne fiir Klavier
RUE SEDAINE, 11PM fiir Ensemble

104a RUE SEDAINE, 11PM fiir Orchester

105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120

LICHT(E)STUCKE - EIf Skizzen zu einer Ausstellung fir Klavier

SILENT MUSIC - zwolf Blatter fir horende Augen und lesende Ohren

STROPHEN - Das Melodien-Projekt

LE JARDIN DE MA MEMOIRE fir Vokalquintett und Saxophonquartett

KONZERT fur Violoncello und Orchester

SCHONSTE LIEDER - Vokalzyklus nach 52 Liedern in Satzen von Michael Donhauser
OHNE WORTE - Sechs Gedichte fir Violine und Klavier

ACHT INTERMEZZI fur Campanula (Violoncello) und Harfe

THREE SHAKESPEARE SONGS for mixed Choir

BACH - VARIATIONEN fir Klavier

ETUDE DE COULEURS fur zwei Klaviere

ES IST DIR GESAGT WORDEN - Kantate fiir Sopran, Oboe, Violoncello, Orgel und Schola
INNER MINDS - Notizen zu drei Skulpturen von Wolfgang Ueberhorst fiir Campanula & Zuspielung
RE-SONANZEN - funf Klangstiicke

HUIT ESQUISSES DU MATIN fir Violine (Viola) solo

... IMMERHIN ... fir zwei Klarinetten und Streichquartett

121a GREGUERIAS fiir Sopran (mit Klavierstuhl und diversen Utensilien)

122
123

COUNTERTIMECOUNTER fiir Klavier
SLAM-X2 - hommage a John Cage et Eliane Radigue (vierkanalige Raumklangskulptur)

35



21

TR i s
Aw st L ﬂ m vy ; F N
I th % b F “ NEEEL e
q w.”, au I._MN_” L \ T
sl ghelll N.u =7 i w# N
i rﬂ gL/ i L N
T BTN 1Ay T
(| ( (AR i i [
| ovr-.ll» + wnuw HHe
N lwulwm_: = [ A eAl} BEE o
AR 1 R L ..H: (IS
E e N
; it |
mﬂlh % v llll_c‘
-y s Y
o S L il i
d 5 R 5
m’ III_ E="3 ”ll *—H —F'WV' Fll+
it e () ¥
[l e e .
I ™ = ﬂu e e
sy el T i
%m.- :f.nr- D om__ o
LTINSkl
fﬁmmu AN s Al NjEd R
Zn L&l M.p.:l % N ﬂwulp CHEY ﬁ =
1 Uy YNEY SR |
AspH (| b e T“ﬂmﬂ”mmlv LR M
&Mpu d IterW o g M.mhﬁ..@l = ml U
/ 3 ™ 310 *
uﬂ.rmn.xn xu.mxm_,|~__. Y wﬁ\ \
(iR YRR JUF i
RYGIES A<
i ._%u (0 |MH_%H.| G \nu!..
“vy i b i vwn N ™ il
fﬁrruum mw% ’s | —W : mmn._"
2| || Hh <|Lbls U R ™
ﬁ Bmmankﬁlmm_. t% AFAE <2 .imT_ ol iy N les
o wy .4 o (o} -

W erkverzeichnis

in alphabetischer Folge

ACHT INTERMEZZI fir Campanula (Violoncello) und Harfe op. 112

ACHTZIG KLANGE FUR HANS OTTE fiir Klavier (2006)

ACHTZIG KLANGE FUR HORST LOHSE fiir Klavier (2022)

AIR fir Orgel op. 4

fur Klavier op. 95

APHORISMEN - acht Stiicke fir Klavier op. 3

.. AL NIENTE ...

.. AS WHEN NO WORDS fir Klavier und Fern-Cello (ad lib.) op. 77

ATEMWENDE - Klavierzyklus nach Paul Celan op. 49

AUS DEM LAUFENDEN - akustisches Tagebuch (2016)

AUS TIEFER NOT - Anrufung fiir Orgel op. 41

AUTOMNE ETERNELLE - Nebenweg III fiir Violine und Klavier op. 83 (c)

BACCHANTISCHE TANZSZENEN fir vier Schlagzeuger op. 35

BACH-VARIATIONEN fur Klavier op. 114

BAROCKKONZERT fiir 3 Violen, 3 Violoncelli, KontrabaB und Cembalo op. 43

CADENABBIAER GLOCKENBUCH - neun und vier Etliden fir ein und zwei Klaviere op. 78

CADENABBIAER GLOCKENBUCH - Version fir Player-Piano(s) op. 78a

CANTUS II far 8 Fléten op. 6

CANTUS III (Nachtgesang der Frosche) fir 5 Fléten (Blockfléten) op. 25

36



CAPRICCIO PER E. B. B. fir Violoncello op. 23
CHAMPS DE MARS - Inventionen nach Marc Chagall fir Viola und Klavier op. 9
CHANTS D'AUTOMNE - Lieder nach Gedichten von Rimbaud, Verlaine und Baudelaire
fir Bariton und Kammerensemble op. 34
CIRCULA EL TIEMPO fir 4 - 1 Campanulen (Violoncelli) op. 72
COMPOMINO - ein Musikspiel fiir 1 = 4 Solisten (1989)
CONCERTINISSIMO fiir zwei Altsaxophone, 20 Kuckucksfléten und zwei Okarinas (1999)
CONTRAPPUNTO INVASATO fiir zwei Klaviere op. 56
CORRESPONDENZ fiir Violoncello und Klavier (1971)
COUNTERTIMECOUNTER fiir Klavier op. 122
CREDO flir gemischten Chor op. 93a
CUEILLAISON D'UN REVE - Nebenweg II fiir Klaviertrio op. 83 (b)
DAS GEDACHTNIS UND DIE HAND (Meditation ber fiinf Téne) fiir Klavier op. 103
DAS NOTEN-FRESSERCHEN - zwei Stiicke fir Klavier (2003)
DER PELIKAN - Kammeroper in 14 Szenen nach Strindberg flir 5 Sanger und 16 Instrumentalisten op. 64
DESASTRES DE LA GUERRA - Orchesterbilder nach Goya fir groBes Orchester op. 36
DIE BLAUE VIER - Musik nach Bildern von Jawlensky, Klee, Kandinsky und Feininger
flir Cembalo und Schlagzeug op. 14
DREI MARCHEN-STUCKE fiir Violoncello und Klavier (2006)
DREI SPATE KLAVIERSTUCKE von Franz Liszt - Bearbeitung fiir kleines Orchester (1986)
DREI WALDSZENEN (Schumann-Bearbeitung) fur Fléte, Klarinette, Violine und Violoncello (2021)
DUETT (mit zwei obligaten Augenglasern) WoO 32 - Beethoven-Bearbeitung flir zwei Bratschen (2020)
DUO LIRICO fir Violine und Klavier op. 24
EINSAMKEIT (- in memoriam W. Buchebner -) fir kleines Orchester op. 33
ELEGIE fur kleines Orchester op. 2
EL SUENO DE LA RAZON PRODUCE MONSTRUOS Goya-Impressionen fiir Violoncello und Klavier op. 32
E-MUSIK fiir Violoncello und Klavier (2003)
EPITAPH FUR KARL-HEINZ SONIUS fiir Fléte solo op. 12
ES IST DIR GESAGT WORDEN - Kantate op. 116 fiir Sopran, Oboe, Violoncello, Orgel & Schola
ETUDE DE COULEURS fir zwei Klaviere op. 115
FANFARE fur Orchester op. 44
FIVE+THREE+EIGHT SOUNDS FOR P.-J. W. fir Klavier ( oder mehr...) (2002)
FOR FOUR - Satz fiir Altsaxophon, Violoncello, Schlagzeug und Klavier op. 89
FUNF EPIGRAMME fir Klavier und Schlagzeug op. 102
FUNF EPIGRAMME fiir Klarinette, Klavier und Schlagzeug op. 102a
FUNF GEISTLICHE GESANGE - 4. Saxophonquartett op. 98a
GEGEN-SATZE 1. Saxophonquartett op. 39
GIROTONDO fir Konzertakkordeon op. 52
GREGUERIAS fiir Sopran (mit Klavierstuhl & diversen Utensilien) op. 121a
HARDTBERG-GEH-DENKEN - eine akustische Wegmarke (fir das Projekt Passionen - Stationen, Bonn) (2012)
HARMONICS - Studie flr sieben Streicher op. 84
HAUPTWEG UND NEBENWEGE - Aufzeichnungen fir Streichquartett und Klavier op. 83
HEBDOMADAIRE - 52 Stiicke vom Jahr fir einen Pianisten op. 62
HUIT ESQUISSES DU MATIN fir Violine (Viola) solo op. 119
IGITUR - Lesart fur Kammerensemble op. 85
... IMMERHIN ... fir zwei Klarinetten und Streichquartett op. 120
IN DEN ZWISCHENRAUMEN - Monolog IV fiir Harfe op. 50, 4
INNENRAUME ... ERINNERND fiir groBes Orchester op. 71
INNER MINDS - Notizen zu drei Skulpturen von W. Ueberhorst flir Campanula & Zuspielung op. 117

37



...INS UNGEWISSE... fiir KontrabaB und Violine (& Zuspielung von KontrabaB und Violine) op. 97
INTERMEDIOS - 8 Stiicke fir Fléte op. 37a

INTROVENTION mit Bach (...Steve Reich ist auch dabei...) fiir Cembalo und Player-Piano (2004)
IN UNUM DEUM - Credo fir Sopran, Bariton, Chor, Orgel und kleines Orchester op. 93
INVENTIONEN I - XII fiir Player Piano(s) op. 88

(K)EIN CHORAL fir Klavier vierhandig (2004)

KLANGKREIS(EL) fir Klavier (2016)

KLANGSTUCK I aus: Re-Sonanzen (2012)

KLANGSTUCK II aus: Re-Sonanzen (2016)

KLANGSTUCK III aus: Re-Sonanzen (2017)

KLANGSTUCK 1V aus: Re-Sonanzen (2018)

KLANGSTUCK V aus: Re-Sonanzen (2018)

KLANGTAGEBUCH - 366 Kldnge fir das Jahr (1984)

1. KLAVIERTRIO op. 7

2. KLAVIERTRIO op. 27

3. KLAVIERTRIO ,schwarzes Ballett” op. 74,1

KONFIGURATION fur Altblockfléte, Violine und Violoncello (1971)

KONZERT fir Violoncello und Orchester op. 109

LAMENTO - SCHERZO - DIALOGO drei Stiicke fur BaBklarinette und Marimba op. 38

LE JARDIN DE MA MEMOIRE - Musik mit Guillaume Apollinaire fir Vokalquintett und Saxophonquartett op. 108
LICHT(E)STUCKE - elf Skizzen zu einer Ausstellung fiir Klavier op. 105

L'OMBRE SURVIVANTE - Nebenweg VI fir Klavier op. 83 (f)

LOS DISPARATES - Skizzen nach Goya fir Viola, Violoncello und KontrabaBB op. 54

MAGIC SQUARE fir 6 Spieler und verstarktes Metronom (1981)

MAGNIFICAT fur gemischten Chor mit zwei Soloquartetten, Saxophonquartett und vier Schlagzeuger op. 98
MALLARME - ZYKLUS zwdlf Quartette fur zwolf Musiker op. 75

MARAMBA fir Fl6te (auch BaBflote) und Celesta op. 100

MATCH flir Saxophonorchester in zwei Gruppen und groBe Trommel op. 90

MEINE KLEINE HAFNER-SERENADE fiir KontrabaB solo op. 20

MELANCOLIA - Anndherungen an einen Kupferstich von Direr fir kleines Orchester op. 26
MEMOIRES fir Vibraphon und 14 Streicher op. 8

M’ILLUMINO D'IMMENSO - Monolog V fiir Mezzosopran und drei Gongs op. 50, 5

MIT GESCHLOSSENEN AUGEN sechs Lieder nach Gedichten von Heinz-Albert Heindrichs op. 45
MIT SCHWARZEM BOGEN - drei Betrachtungen Uber ein Bild von Kandinsky fiir Oboe (Fléte) solo op. 22
MOMENT MUSICAL fir Viola und Klavier (1973)

MONODIE fur Altblockfldte solo (1972)

MORGENLIED fir Klarinette op. 29, 2

MUTAZIONI fir Orchester op. 27a

NACHTBILD (Mahler - Momente) fir Kammerensemble op. 57

NACHTFANTASIEN fur Gitarre op. 31

NACHTGESANG fiir Mezzosopran und Klavier (1986)

NACHTSCHATTENGEWACHSE - Neun Stiicke fiir Klavier op. 96

NACHTSTUCK fiir Violine, Violoncello und Klavier op. 74, 2

NAMEN-GOTTES LITANEI fur Vorsanger und Gemeinde (2012)

NEUF HOMMAGES BREFS (en forme de variations harmoniques) fiir Doppeltrio op. 94

OHNE TITEL (hommage a Mark Rothko) fiir singende Sage und drei Crotales & drei Gongs (1989)
OHNE WORTE - Sechs Gedichte fir Violine und Klavier op. 111

OMAGGIO (a Bach, Haendel, Scarlatti e Berg) fir Violine, Oboe und Orchester op. 40

O ORPHEUS SINGT - funf lyrische Stlicke fir Oktett op. 15

38



... OUVERT ... - Meditation fiir variable Besetzung op. 99

PA-CA-TO (2003) fur Toy-Piano (2003)

PASSAGE - eine KlangLichtRaum-Partitur (Projekt fir die Bonner Kaiser-Passage) (1989)
PASSION R. SCH. - eine akustische Wegmarke (fur das Projekt Passionen - Stationen, Bonn) (2012)
PENDELNDE KLANGFENSTER - Installation zu zwei Skulpturen von Wolfgang Ueberhorst (2011)
PELIKAN - SUITE fur Orchester op. 64a

PI-MAGIE - Drei mathematische Etliden fir Klavier (2011)

~pnoxoud” - 3. Saxophonquartett op. 59

PNOXOUD - sieben Stlicke fiir Saxophontrio op. 59a

PNOXOUD - sieben Stiicke fiir Altsaxophon solo op. 59b

POCO A POCO - Monolog III fir BaBflote (und Tonband ad lib.) op. 50, 3

QUASI UNA SERENATA - Blaserquintett op. 18

QUASI UNA SONATA fir Violoncello und Klavier op. 16

QUINTERNA fir Gitarre op. 5

RECONNAISSANCES Klavierquartett op. 48

REFLECTIONI (hommage a Bartok) fiir 12 Streicher und Cembalo (1972/73)

RE(FR)ACTIONS - zwei Improvisationen zu Bildern von Michael Burges fiir Campanula und Zuspielungen (2005)
REMARKS AND REVIEWS fiir Saxophonquartett und Orchester (-quartette) op. 68
RE-SONANZEN - finf Klangstlicke op. 118

RUE SEDAINE, 11 PM fir Ensemble op. 104

RUE SEDAINE, 11 PM fir Orchester op. 104a

SCHATTENBILDER - NACHTGEDANKEN fur Klavier und Orchester (unvollendet) op. 81
SCHATTENFORMEN - Stele fir die Droste - fur Sopran, Tenor (& 4 Tomtoms), Harfe und Klavier op. 69
SCHOGGLS TRAUM - Divertissement fiir Kammerorchester (1981)

SCHONSTE LIEDER fiir Mezzosopran, Bariton, Klarinette(n), Viola, Harfe und Klavier op. 110
SIEBEN BAGATELLEN fir Violoncello und Klavier op. 92

SIEBZIG KLANGE FUR DORISSA LEM fir Klavier (2022)

SILENCE, ET PUIS - Fragmente nach letzten Notaten von Marguerite Duras - fir Altstimme und Viola op. 101
SILENT MUSIC - Zwolf Blatter fir horende Augen und lesende Ohren op. 106

SINCE ATWAIN (I) 5. Streichquartett op. 66a

SINCE ATWAIN (II) fir Viola und Violoncello op. 66b

SINFONIA I fir groBes Orchester op. 11

SKULPTUREN I -V fir Klavier op. 76

SLAM-X2 - hommage & John Cage et Eliane Radigue op. 123 (vierkanalige Raumklangskulptur
SOBRE TANTAS CUERDAS fir Campanula (Vc.) und Klavier op. 72a

SOMEHOW UNCHANGED fir Klarinette, Violine, Cello, Klavier und Schlagzeug op. 67b

SOTTO VOCE - Monolog I fiir registriertes Klavier op. 50, 1

SOTTO VOCE fiir Violine, Viola und Violoncello op. 65

SOUNDS AND SHADOWS fir Klavier, Streichquartett und Viola (oder Klarinette) op. 86 (a)
SOUNDS AND SHADOWS fiir Klavier und Viola (oder Klarinette) op. 86 (b)

SOUNDS AND SHADOWS fiir Klavier op. 86 (c)

SPECCHIO fiir zwei Klaviere op. 53

SPRINGTIME - Albumblatt fiir Ivana Marija Vidovi¢ fir Klavier (2007)

. STREICHQUARTETT op. 1

. STREICHQUARTETT op. 19

. STREICHQUARTETT ,Mystiques barcarolles” op. 30

. STREICHQUARTETT op. 55

. STREICHQUARTETT (Since atwain I) op. 66a

. STREICHQUARTETT ,frottages” op. 70

A h W N

39



7. STREICHQUARTETT op. 73
8. STREICHQUARTETT ,nel interno” op. 79
STREICHTRIO fir Violine, Viola und Violoncello op. 10
STROPHEN - das Melodien-Projekt 2009 op. 107
SVOLGIMENTI 2. Saxophonquartett op. 46
TABLEAUX SOMBRES fiir Heckelphon und Orchester op. 60
TEMPUS IMPLETUM - Expressionen der Zeit und des Raumes - (Sinfonia II) fir groBes Orchester op. 21
TENEBRAE fir Viola und Klavier op. 82
THE DIMENSION OF STILLNESS fur gemischten Chor op. 58
THRE SHAKESPEARE SONGS for mixed Choir op. 113
TIERISCHE SONATINE fir Klavier (1996)
TIMEPROPORTIONS - ,8 minutes in the main hall” fiir 8 Spieler (1981)
TO AND FRO IN SHADOW - Nebenweg IV fir Viola und Klavier op. 83 (d)
TRACE D’ETOILE - hommage & Wercollier fir Campanula und Klavier op. 87
TRAUMBUCH EINES GEFANGENEN - oratorische Szenen nach Texten von Horst Bienek

flr Bariton, Sprecher, Chor und groBes Orchester op. 51
TRAUMGESICHT - Tonbandkomposition (choreographische Studie) op. 29, 1
TRIOO00O0 - kleine Komptur-Musik fir Klarinette, Violoncello, Klavier und (re)agierende Kinder (2006)
TRIPLUM fir Orgel op. 28
TWO ONCE SO ONE (Beckett - Momente) flir Streichquartett, Viola und Violoncello op. 66
UMBRAE - in memoriam B. A. Zimmermann - fir Violine, Violoncello und groBes Orchester op. 13
UNRECEDING ON - Nebenweg V fur Violoncello und Klavier op. 83 (e)
UNVERANDERT VERANDERT fiir Altsaxophon (oder Klarinette) und Klavier op. 67a
VERGESSENE GLUT - Klangritual flir einen Schlagzeuger op. 63
VERLORENE ZEIT vier Gesange nach Gedichten von Gisela Rahmelow fiir Vokalquintett op. 42
VEXATIONS #2 - ein musikalischer SpaB mit Erik Satie fur Klavier (2005)
VIER JAHRESZEITEN - kleine Suite fir Bau und Tranh (1999)
VISAGE DU DESTIN flr Mannerquartett und Klavier op. 61
VOZ MIA, CANTA, CANTA - Lieder nach Gedichten von Juan Ramén Jiménez

flr 4-8 stimmigen Chor a-capella und Fléte solo op. 37
WENN ABER... - Monolog II (- in memoriam C. S. -) fir Campanula op. 50, 2
WENN AUS DER FERNE... - Nebenweg I fir Streichquartett op. 83 (a)
WENNS SCHNEIET ROTE ROSEN drei Lieder auf Volksliedtexte aus Schlesien fir Sopran und Klavier op. 17
WIE EINE LINIE DUNKELBLAUEN SCHWEIGENS - sieben Gesédnge
nach Gedichten von Selma Meerbaum-Eisinger fir Mezzosopran (Alt) und Konzertakkordeon op. 80
WORTLOS - funf Klanggedichte fiir Klavier (2006)
YIN - YANG fiir zwei, vier oder sechs Klaviere op. 91
Y SOBRE LOS INSTANTES fir drei Campanulen (Violoncelli) op. 47
ZWEI STUCKE fir Viola und Violoncello (2007)

40



Diskographie

LP, CD + SACD

Hauptweg und Nebenwege - Aufzeichnungen op. 83
Vogler-Quartett & Birgitta Wollenweber, Klavier
col legno WWE 2CD 20029, © 2005 (www.col-legno.de)

Bach-Variationen op. 114
Birgitta Wollenweber, Klavier
Cybele SACD 161702, © 2017 (www.cybele.de)

InTROvention (mit Bach ... Steve Reich ist auch dabei)
Zwolf Inventionen op. 88
Cadenabbiaer Glockenbuch op. 78a

Jirgen Hocker, Player Piano(s)

MDG 645 1408-2, © 2009 (www.mdg.de)

Skulpturen - Klavierzyklus op. 76
Martin Tchiba, Klavier
Telos CD TLS 088, © 2008 (www.telos-music-records.com)

... al niente ... fur Klavier op. 95
Nachtschattengewadchse — Neun Sticke fir Klavier op. 96
Sounds and Shadows fir Klavier und Fern-Klarinette op. 86b
Susanne Kessel, Klavier
Selguk Sahinoglu, Klarinette
Confido CD 270405, © 2005 (www.capitolsound.de)

L

Re-Sonanzen op. 118
Funf Klangsticke
Realisation: Michael Denhoff
emt-2021-1, © 2021 (www.tchiba.com/edition)

f—
- .
=
- -
|
- .
=

- .
- ..

41



In unum Deum - Credo op. 93
Aus tiefer Not — Anrufung fir Orgel op. 41

Credo op. 93a

Irene Kurka, Sopran - Alban Lenzen, Bariton
J Johannes Trimpler, Orgel

Kammerchor der KHK St. Gregorius Aachen
Orchester der Kélner Kammermusiker
Ltg.: Steffen Schreyer
Cybele SACD 860.301, © 2004 (www.cybele.de)

Unreceding on op. 83e
e oo e Wk Trace d’ Etoile op. 87
- z ... as when no words op. 77
@ iz Sobre tantas cuerdas op. 72a
Sieben Bagatellen op. 92
Michael Denhoff, Violoncello & Campanula
Birgitta Wollenweber, Klavier
Cybele SACD 361.401, © 2003 (www.cybele.de)

Mallarmé-Zyklus op. 75
Pro Nova Ensemble der Duisburger Symphoniker, Ltg.: Michael
Denhoff
Cybele 2CD 360.802, © 2000 (www.cybele.de)

Traumbuch eines Gefangenen op. 51
4. Streichquartett op. 55
Victor Braun, Bariton & William Mockridge, Sprecher
Chor und Orchester der Beethovenhalle Bonn, Ltg.: Dennis Russell
Davies
Auryn-Quartett
Wergo CD 6514-2, © 1993 (www.schott-musik.de)

El sueio de la razon produce monstruos op. 32
. Los disparates op. 54
i 3. Klaviertrio ,schwarzes Ballett" op. 74, 1
X Nachtstiick op. 74, 2
d Two once so one op. 66
i Birgitta Wollenweber, Klavier; Michael Denhoff, Violoncello

Ulrich Hartmann, Viola; Christian Sutter, Kontrabal3
Ishizaka-Trio
Verdi-Quartett
Cybele CD 660.301, © 1997 (www.cybele.de)

Strophen op. 107

(Auswahl: Nr. 3, 4A, 12B, 17, 23, 28, 33, 37D, 43C, 45, 46, 51)

Acht Intermezzi op. 112

Inner minds - Drei Skizzen zu Skulpturen von W. Ueberhorst op. 117
Michael Denhoff, Campanula (& Ute Blaumer, Harfe)
Cybele SACD 362 404, © 2024 (www.cybele.de)

Wenn aber - Monolog II op. 50, 2
i Circula el tiempo op. 72
e Michael Denhoff, Campanula
Cybele CD 200.201, © 1995 (www.cybele.de)

42



Tt o1k wend W abeTe

£ fetir ibarane

wusn il Gase

Hebdomadaire op. 62
Birgitta Wollenweber, Klavier
col legno 2CD 20011, © 1999 (www.col-legno.de)

Atemwende op. 49
Klavierzyklus nach Paul Celan
Richard Braun, Klavier
INA - Klavins-Music KM 009 , © 1990

Etude de couleurs op. 115

fur zwei Klaviere
Elisabeth BrauB & Fabian Mller
Oehms Classic CD 6757480, © 2017
(www.naxos.com/labels/oehms-cd.htm)

(K)ein Choral (2004)
fur Klavier vierhandig
Klavierduo Stenzl
Genuin CD 11176669, © 2023

Igitur - Lesart fur Kammerensemble op. 85
Pro Nova Ensemble der Duisburger Philharmoniker
Ltg.: Michael Denhoff
Confido SACD 270604, © 2008 (www.capitolsound.de)

Desastres de la Guerra - Orchesterbilder nach Goya op. 36
Sinfonieorchester Wuppertal, Ltg.: Hanns Martin Schneidt
BMG Classics CD 74321 73612 2, © 2007

aus: Strophen op. 107
Nr. 7A, an R. Sch. - fiir Susanne
Susanne Kessel, Klavier
Obst-Music CD P330.30, © 2010 (www.obst-music.com)

43



aus: Strophen op. 107
Nr. 20B, Choral fiir Charles Ives
Nr. 4C, an Béla Bartok und Gyorgy Kurtag
Nr. 45A, Morgenlied - fiir Luisa
Versionen fur Viola und Akkordeon
Axel Porath, Viola - Margit Kern, Akkordeon
Dreyer Gaido CD 11605717, © 2023 (www.dreyer-gaido.de)

aus: Strophen op. 107

Nr. 4C, an Béla Bartok und Gyorgy Kurtag

Nr. 20B, Choral fiir Charles Ives

Versionen fir Viola und Akkordeon
Anton Hubert, Viola - Wolfgang Dimetrik, Akkordeon
Gramola CD 98922, © 2011 (www.gramola.at)

Unverandert verandert op. 67a
John-Edward Kelly, Altsaxohon & Bob Versteegh, Klavier
col legno CD 31891, © 1997 (www.col-legno.de)

Unverandert verandert op. 67a
David Brutti, Altsaxohon & Filippo Farinelli, Klavier
Materiali Sonori CD 12957.4003.3, © 2004 (www.matson.it)

Pnoxoud (Solofassung) op. 59b
John-Edward Kelly, Altsaxohon
Emergo CD 3929-2 , © 1999

Pnoxoud (Triofassung) op. 59a
Raschér-Saxophon-Quartett
Caprice CD 21435, © 1994

Match op. 90
Raschér-Saxophon-Orchester, Ltg.: Bruce Weinberger
BIS Records NL - CD 5023, © 2002



Nachtbild (Mahler-Momente) op. 57
Ensemble Philharmonie Hamburg, Ltg.: Manfred Trojahn
Koch-Schwann CD 3-5037-2 , © 1996

Champs de mars op. 9

Klangbrief an Schumann (aus: Hebdomadaire op. 62)

Klangbrief an Beethoven (aus: Hebdomadaire op. 62)
Karen Wolf, Viola & Birgitta Wollenweber, Klavier
Thorophon CTH 2373 CD , © 1998

Mitten ins Metapherngestober (aus: Atemwende op. 49)
Richard Braun, Klavier
BMG Classics CD 74321 73501 2 , © 2000

Bacchantische Tanzszenen op. 35
Disseldorfer Schlagzeugensemble
Koch-Schwann CD 3-1234-2, © 1993

Mystiques barcarolles (3. Streichquartett) op. 30
Mannheimer Streichquartett
Dabringhaus & Grimm MD+G A 3455 CD, © 1993

PA-CA-TO (2003)
Bernd Wiesemann, Toy-Piano
Cybele SACD 160.501, © 2003 (www.cybele.de)

O Orpheus singt op. 15
Landesjugendensemble fiir Neue Musik Rheinland-Pfalz,
Ltg.: Bernhard Kontarsky
Studio Tonmeister Musikverlag CD 10626-02, © 1996

45



.

Triplum op. 28
- I1. Meditatio
Rudolf Walter, Orgel
Deutsch Harmonia Mundi HM/IOM 754 D LP, © 1986

Einsamkeit - in memoriam W. Buchebner op. 33
Ensemble Kdéln, Ltg. Robert HP Platz
Harmonia mundi HM/IOM 693 LP, © 1984

2. Klaviertrio op. 27
Denhoff-Trio
Dabringhaus & Grimm MD+G G 1248 LP, © 1986

Traumgesicht op. 29, 1

Realisation des elektronischen Studios der MHS Kdéln
Morgenlied op. 29, 2

Davis Smeyers, Klarinette

Thorophon MTH 310 LP, © 1987

Traumgesicht op. 29, 1
Realisation des elektronischen Studios der MHS Kdéln
CD-Dokumentation des Studio fiir elektronische Musik CD 5,
© 2000
(zu beziehen nur (ber die MHS Kéln)

In unum Deum - Credo op. 93
- VIII. Crucifixus
Irene Kurka, Sopran - Alban Lenzen, Bariton
Kammerchor der KHK St. Gregorius Aachen
Orchester der Kélner Kammermusiker
Ltg.: Steffen Schreyer
Cybele SACD-Sampler 400.101, © 2004 (www.cybele.de

4. Streichquartett op. 55
- II. Lontano
Auryn-Quartett
Wergo CD-Sampler 6597-2, © 2002 (www.schott-music.com)

46



Denhoff-Phillipp-Fischer: Trio-Improvisations
Michael Denhoff, Campanula
Ulrich Phillipp, KontrabaB
Jorg Fischer, Perkussion
sporeprint 2CD 1408-03, © 2014

Denhoff / Phillipp / Fischer & Frank Gratkowski
Frank Gratkowski, Klarinette+Flote
Michael Denhoff, Campanula
Ulrich Phillipp, KontrabaB
Jorg Fischer, Perkussion
sporeprint CD 1711-08, © 2017

Werke auf Tontragern in alphabetischer Folge

ACHT INTERMEZZI fiir Campanula und Harfe op. 112
Michael Denhoff, Campanula & Ute Blaumer, Harfe
Cybele — SACD 362 404

... AL NIENTE ... fUr Klavier op. 95
Susanne Kessel, Klavier
Confido CD 270405

... AS WHEN NO WORDS fiir Klavier und Fern-Cello op. 77
Michael Denhoff, Vc.; Birgitta Wollenweber, Klav.
Cybele - SACD 361.401

ATEMWENDE - Klavierzyklus nach Paul Celan op. 49
Richard Braun, Klavier

Ina - Klavins-Music KM 009 CD

- Nr. VI Mitten ins Metapherngestober,

Richard Braun, Klavier

BMG Cassics 74321-73501-2 CD

AUS TIEFER NOT - Anrufung fir Orgel op. 41
Johannes Trimpler, Orgel
Cybele — SACD 860.301

BACCHANTISCHE TANZSZENEN fir vier Schlagzeuger op. 35
Disseldorfer Schlagzeugensemble

Koch - Schwann 3-1234-2 CD

Koch - Schwann 3-1341-2 CD

BACH-VARIATIONEN fur Klavier op. 114

Birgitta Wollenweber, Klavier
Cybele - SACD 161.702

a7



CADENABBIAER GLOCKENBUCH op. 78a (Version fiir zwei Player-Pianos)
Jurgen Hocker, Player-Pianos
Musikproduktion Dabringhaus & Grimm MD+G 645 1408-2 CD

CANTUS III (Nachtgesang der Frosche) fir finf Blockfléten op. 25
Barbara Engbert, Stephanie Buyken, Claudia Bores, Alexa Eiken, Frauke Lang
Tonger CD (i. V.)

CHAMPS DE MARS - Inventionen nach Marc Chagall flr Viola und Klavier op. 9
Karen Wolf, Va.; Birgitta Wollenweber, Klav.
Thorophon CTH 2373 CD

CIRCULA EL TIEMPO Version fur 4 Campanulen op. 72
Michael Denhoff (Playback-Verfahren)
Cybele - CD 200.201

CREDO fiir gemischten Chor a capella op. 93a
Chor der KHK St. Gregorius Aachen, Ltg. Steffen Schreyer
Cybele — SACD 860.301

DESASTRES DE LA GUERRA - Orchesterbilder nach Goya op. 36
Sinfonieorchester Wuppertal, Ltg.: Hanns Martin Schneidt
BMG / Sony Cassics 74321-73612-2 CD

EINSAMKEIT (- in memoriam W. Buchebner -) fiir kleines Orchester op. 33
Ensemble KéIn, Ltg.: Robert HP Platz
Harmonia mundi, HM / IOM 693

EL SUENO DE LA RAZON PRODUCE MONSTRUOS -
Goya-Impressionen fur Violoncello und Klavier op. 32
Michael Denhoff, Vc.; Birgitta Wollenweber, Klav.
Cybele - CD 660.301

ETUDE DE COULEURS - fiir zwei Klaviere op. 115
Elisabeth BrauB3 & Fabian Miiller, Klavier.
Oehms Classics - CD 6757480

HAUPTWEG UND NEBENWEGE

Aufzeichnungen flir Streichquartett und Klavier op. 83
Vogler - Quartett & Birgitta Wollenweber, Klavier

col legno WWE 2 CD 20029

HEBDOMADAIRE - 52 Stiicke vom Jahr fir einen Pianisten op. 62
Birgitta Wollenweber, Klavier

col legno 2 CD 20011

- Nr. 42 Klangbrief Gber eine Sequenz (an Schumann)

- Nr. 51 Klangbrief Gber einen Rhythmus (an Beethoven)

Birgitta Wollenweber, Klavier

Thorophon CTH 2373 CD

IGITUR - Lesart flir Kammerensemble op. 85
Pro-Nova-Ensemble der Duisburger Philharmoniker, Ltg. Michael Denhoff
Confido SACD 270604

INNER MINDS - drei Skizzen zu Skulpturen von Wolfgang Ueberhorst op. 117
Fir Campanula & Zuspielung

Michael Denhoff, Campanula

Cybele — SACD 362 404

IN UNUM DEUM - Credo fir Sopran, Bariton, Chor Orgel und kleines Orchester op. 93
Irene Kurka, Sopran — Alban Lenzen, Bariton — Chor der KHK St. Gregorius Aachen -
Orchester der Kélner Kammermusiker - Ltg. Steffen Schreyer

Cybele - SACD 860.301

— VIII Crucifixus

Cybele - SACD 400.101

48



INtroVENTION mit Bach (...Steve Reich ist auch dabei) fiir zwei Player-Pianos
Jirgen Hocker, Player-Pianos
Musikproduktion Dabringhaus & Grimm MD+G 645 1408-2 CD

INVENTIONEN I - XII op. 88 flr zwei Player-Pianos
Jirgen Hocker, Player-Pianos
Musikproduktion Dabringhaus & Grimm MD+G 645 1408-2 CD

(K)ein Choral (2004) fir Klavier vierhandig
Klavierduo Stenzl
Genuin CD 11176669, © 2023

2. KLAVIERTRIO op. 27

Denhoff - Trio

Musikproduktion Dabringhaus & Grimm MD+G 1248
- Intermezzo 11, Finale

Ishizaka - Trio

Ars Musici AM 2070-2 CD 130/2

3. KLAVIERTRIO ,schwarzes Ballett” op. 74, 1
Ishizaka - Trio
Cybele CD 660.301

LOS DISPARATES - Skizzen nach Goya op. 54
Ulrich Hartmann, Va.; Michael Denhoff, Vc; Christian Sutter, Kb.
Cybele CD 660.301

MALLARME-ZYKLUS op. 75

zwolf Quartette fir zwolf Musiker

Pro Nova Ensemble der Duisburger Philharmoniker; Ltg. Michael Denhoff
Cybele 2CD 360.802

MATCH fir Saxophonorchester in zwei Gruppen und groBe Trommel op. 90
Raschér-Saxophon-Orchester
BIS Records NL-CD 5023

MEDITATIO (aus: TRIPLUM fir Orgel) op. 28
Rudolf Walter, Orgel
Harmonia mundi, HM / IOM 754 D

NACHTBILD (Mahler-Momente) op. 57
Ensemble Philharmonie Hamburg, Ltg.: Manfred Trojahn
Koch - Schwann CD 3-5037-2

NACHTSCHATTENGEWACHSE fiir Klavier op. 96
Susanne Kessel, Klavier
Confido CD 270405

NACHTSTUCK op. 74, 2
Ishizaka - Trio
Cybele CD 660.301

O ORPHEUS SINGT op. 15

funf lyrische Stlicke fir Oktett

Landesjugendensemble fiir Neue Musik Rheinland-Pfalz, Ltg.: Bernhard Kontarsky
Studio Tonmeister Musikverlag CD 10626-02

PA-CA-TO fir Toy-Piano (2003)
Bernd Wiesemann
Cybele SACD 160.501

PNOXOUD - Saxophontrio op. 59a

Raschér-Saxophon-Quartett
Caprice CD 21435

49



PNOXOUD fiir Altsaxophon solo op. 59b
John Edward Kelly
Emergo CD EC 3932-2

RE-SONANZEN - fiinf Klangstliicke op. 118
(Realisation: MD)
EMT 2021-1 CD

SIEBEN BAGATELLEN fir Violoncello und Klavier op. 92
Michael Denhoff, Vc.; Birgitta Wollenweber, Klav.
Cybele - SACD 361.401

SKULPTUREN - Klavierzyklus op. 76
Martin Tchiba, Klavier
Telos Music Records CD 088

SOBRE TANTAS CUERDAS fiir Campanula und Klavier op. 72a
Michael Denhoff, Campanula; Birgitta Wollenweber, Klav.
Cybele - SACD 361.401

SOUNDS AND SHADOWS fir Klavier und Klarinette op. 86b
Susanne Kessel & Selcuk Sahinoglu
Confido CD 270405

3. STREICHQUARTETT , Mystiques barcarolles” op. 30
Mannheimer Streichquartett
Musikproduktion Dabringhaus & Grimm MD+G A 3455 CD

4. STREICHQUARTETT op. 55
Auryn-Quartett

Wergo CD Wer 6514-2

- II. Lontano

Wergo CD Wer 6597-2

STROPHEN - Das Melodienprojekt 2009 op. 107

= Nr. 7A, an R. Sch. - fiir Susanne

Susanne Kessel, Klavier

Obst-Music CD P330.30

- Nr. 4C, an Béla Bartdék und Gyorgy Kurtag

= Nr. 20B, Choral fiir Charles Ives

Versionen fir Viola und Akkordeon

Anton Hubert, Viola - Wolfgang Dimetrik, Akkordeon
Gramola CD 98922

- Nr. 4C, an Béla Bartdék und Gyorgy Kurtag

= Nr. 20B, Choral fiir Charles Ives

= Nr. 45A, Morgenlied - fiir Luisa

Versionen fir Viola und Akkordeon

Axel Porath, Viola - Margit Kern, Akkordeon

Dreyer Gaido CD 11605717

= Nr. 3 - fiir Clara

— Nr. 4A - an Béla Barték und Gyorgy Kurtag (+Zuspielung)
= Nr. 12B - hommage a Morton Feldman (+Harfe)

= Nr. 17 - ,durchzweifeln" - fiir und mit Giso Westing
— Nr. 23 - Lamento

- Nr. 28 - Seufzer fiir Erik Satie

= Nr. 33 - Toccatina - fiir Danjulo Ishizaka

= Nr. 37D - Sieben offene Fenster (+Harfe)

= Nr. 43C - Trostgesang - fiir Heidemarie Merkl-Barolsky (+Harfe)
- Nr. 45 - Morgenlied

= Nr. 46 - Signale

= Nr. 51 - Selbstgesprach

Michael Denhoff, Campanula (& Ute Blaumer Harfe)

Cybele — SACD 362 404

50



TRACE D’ ETOILE - Hommage a Wercollier fur Campanula und Klavier op. 87
Michael Denhoff, Campanula; Birgitta Wollenweber, Klav.
Cybele - SACD 361.401

TRAUMBUCH EINES GEFANGENEN (Auszug) op. 51

oratorische Szenen fir Bariton, Sprecher, Chor und Orchester

V. Braun, W. Mockridge, Chor und Orchester der Beethovenhalle Bonn, Ltg.: D.R. Davies
Wergo CD Wer 6514-2

TRAUMGESICHT (choreographische Studie, Tonbandkomposition) op. 29, 1
& MORGENLIED fir Klarinette op. 29, 2

David Smeyers, Klarinette

Thorophon Capella MTH 310

TRIPLUM

- II. Meditatio

Rudolf Walter, Orgel

Deutsch Harmonia Mundi HM/IOM 754 D LP

TWO ONCE SO ONE (Beckett - Momente) fir Streichquartett, Viola und Violoncello op. 66
Verdi - Quartett, Ulrich Hartmann, Michael Denhoff
Cybele CD 660.301

UNRECEDING ON - Nebenweg V fir Violoncello und Klavier op. 83 (e)
Michael Denhoff, Vc.; Birgitta Wollenweber, Klav.
Cybele - SACD 361.401

UNVERANDERT VERANDERT fiir Altsaxophon und Klavier op. 67a
John-Edward Kelly, Bob Versteegh

col legno WWE 1CD 31891

David Brutti, Altsaxohon & Filippo Farinelli, Klavier

Materiali Sonori CD 12957.4003.3

WENN ABER ... Monolog II fir Campanula op. 50, 2

Michael Denhoff
Cybele CD 200.201

16 3 2 13
P‘,ﬂr.-_
—

T

11 B

R
— b

1

fIF |

-
e —
=
R

o=

1

N B N

T | | )
(-

(magisches Klang-Quadrat)

51



Verlage

BREITKOPF & HARTEL
WalkmihlstraBe 52
D - 65195 Wiesbaden

STAND September 2024

EDITION GRAVIS
Grabbeallee 15
D - 13156 Berlin

52

RICORDI / MANNHEIMER
MUSIKVERLAG
Baumkirchner Str. 53 a

D - 81673 Miinchen

weitere Informationen lUber: www.denhoff.de



